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MIRĖ J. R. SIMANAVIČIUS

Savaitės 
įvykiai

Tarp Libano ir Izraelio gruo­
džio mėn. prasidėjusios derybos 
dėl Izraelio kariuomenės ati­
traukimo iš Libano pasibaigė 
sėkmingai, ir tarp jų buvo pasi­
rašytas susitarimas, pagal kurį 
Libanas turės teisę laikyti pieti­
niam Libane dvi kariuomenės 
brigadas su jom normaliai pri­
klausančiais ginklais. Susita­
rimų vykdymui sekti buvo su­
darytas jungtinis komitetas, ku­
riame dalyvaus ir JAV atstovas.

Tarp Libano ir Izraelio pa­
sirašytas susitarimas bent tuo 
tarpu nieko nepakeis, nes, Siri­
jai ir Palestinos išlaisvinimo 
organizacijai nesutinkant savo 
kariuomenes atitraukti iš Liba­
no, ir Izraelio kariuomenė ten 
pasiliks.

Tarptautinis Raudonasis Kry­
žius apkaltino Iraną ir Iraką, 
kad jie pažeidinėja tarptauti­
nius įstatymus sušaudydami be­
laisvius, palikdami kautynių 
lauke sužeistuosius priešo ka­
rius ir be atodairos bombarduo­
dami miestus ir kaimus.

Austrijos socialistų ir Laisvės 
partijos sutarė sudaryti koalici­
nę vyriausybę, nekreipdamos 
dėmesio, kad Laisvės partijos 
parlamento frakcijos vadas 
Friedrich Peter karo metu pri­
klausė prie SS dalinio.

JAV ir Kinija pasirašė susi­
tarimus bendradarbiauti bran­
duolinės fizikos, transporto, 
aeronautikos ir biomedicinos 
srityse.

JAV paprašė Sov. S-gą pasi­
aiškinti dėl naujos strateginės 
raketos bandymo, nes tai pažei­
džia 1979 m. susitarimą dėl 
strateginių ginklų apribojimo.

Gynybos sekretorius Caspar 
W. Weinberger įspėjo Sov. S-gą, 
kad bet kuri jos ar jos antri­
ninkų agresija Art. Rytuose 
bus sutikta su karine jėga.

JAV karo aviacija pradėjo ga­
benti į Britaniją skraidančiom 
raketom reikalingus įrengimus.

J. T. visumos susirinkimas 
priėmė rezoliuciją, reikalaujan­
čią Turkiją pasitraukti iš Kip­
ro, bet Turkijos delegatas pa­
reiškė, kad Turkija pasiliks Kip­
re tol, kol Kipre bus užtikrin­
tas ten gyvenančių turkų saugu­
mas.

Sov. S-ga statydina mažam 
Nikaragvos San Juan del Sur 
uoste žvejybos uostą Ramiajame 
vandenyne veikiantiein jos žve­
jybos laivam aptarnauti.

Egipto prezidentas Hosni 
Mubarak paragino arabų valsty­
bes pritarti tarp Libano ir Izra­
elio pasiektam susitarimui.

Po Čilėj vykusių demonstra­
cijų prieš vyriausybę policija 
iškrėtė prie sostinės esančias 
lūšnas ir areštavo per 1000 
žmonių.

Sov. S-ga įrengė Sirijos Eme- 
sa miesto apylinkėse SAM-5 
priešlėktuvinių raketų bazę, ku­
rią aptarnauja tik sovietų kariai. 
Kita tokia bazė yra įrengta į 
rytus nuo Damasko.

Australijos min. pirmininko 
pavaduotojas Lionei E. Bowen 
pareiškė, kad Australijos ir Ja­
ponijos kariuomenės daliniai 
sutiktų sudaryti taikos priežiū­
ros dalinius, jei Vietnamas ati­
trauktų savo kariuomenę iš 
Kambodiios.

JAV žvalgybos organai turi į- 
rodymų, kad Iranas yra įsivėlęs 
į JAV ambasados Libane iš­
sprogdinimą, nes kelias dienas 
prieš šį sąmokslą Iranas siuntęs 
eilę šifruotų telegramų į savo 
ambasadą Sirijoj, leidžiančių 
pervesti į Beirutą 25,000 dol. 
ir įsakančių paruošti 12 į Bei­
rutą vykstančių iraniečių doku­
mentus.

(TRIUKŠMINGI ATLAIDAI ŠILUVOJE 

 

į Iš Lietuvos K. Bažnyčios Kronikos Nr. 55
Atlaidai atneša džiaugsmą
Kiekvieni atlaidai įneša daug 

gyvumo ir dvasinio džiaugsmo 
į pilką ir monotonišką Lietuvos 
kataliko gyvenimą. Juo labiau 
to gyvumo įneša didieji Žemaičių 
Kalvarijos, Šiluvos ir Aušros 
Vartų atlaidai. Jie jau seniai 
peržengė Lietuvos ribas: at­
važiuoja maldininkai iš Latvijos, 
Estijos, Baltarusijos ir net toli­
mojo Kazachstano. Nors bedie­
viška valdžia visaip trukdo mal­
dininkam, bet į atlaidus kasmet 
atvažiuoja tūkstančiai žmonių, 
o po jų tikintieji dar ilgai dali­
jasi patirtais vargais ir džiaugs­
mais.

Pernai prieš didžiuosius Šilu­
vos atlaidus bedieviai paskelbė 
“kiaulių marą”, o atšaukti jį
— drąsos taip ir neužteko. Šie­
met žmonės laukė bedievių fan­
tazijos “perliukų”, kurie papras­
tai stebina ne tik Lietuvą, bet 
ir viešąją pasaulio opiniją.

Nuo ankstaus pavasario
Kadangi jau antri metai val­

džia visais būdais trukdo jauni­
mui ir maldininkam organizuo­
tai eiti į Šiluvą (čekistai nuolat 
kartoja: “Ir Lenkijoje viskas 
prasidėjo nuo rožančiaus!”), 
šiemet nuo ankstyvo pavasario 
tikintieji pavieniui ir po kelis, 
kalbėdami rožančių, pėsti eina į 
Šiluvą iš Tytuvėnų (9 km), iš 
Raseinių (19 km) ir net iš Kauno 
(apie 95 km).

Prievarta sugrūdo į mašinas
1982 rugpjūčio 29, sekmadie­

nį, būrelis tikinčiųjų, kalbėdami 
rožančių, patraukė iš Tytuvėnų 
bažnyčios Šiluvos link. Vieške­
liu, vedančiu į Šiluvą, ten ir at­
gal zujo milicijos ir KGB ma­
šinos. Kaip ir reikėjo tikėtis, 
pareigūnai, sulaikę einančius 
maldininkus, pradėjo kamanti­
nėti: “Kur einate? Kas esate to­
kie? Duokite pasus!”

Užpultieji paaiškino, jog jie 
eina į Šiluvą melstis. Čekistai, 
apkaltinę juos tvarkos pažei­
dimu (negalima einant garsiai 
kalbėti rožančiaus, nors aplin­
kui tušti laukai) ir užsirašę 
kai kurių šiauliečių (Ievos Gal­
dikienės, Juozo Šileikio, Jadvy­
gos Petkevičienės, Angelės Ža­
lienės) ir kitų pavardes bei ad­
resus, įsakė visiem sėsti milici­
jos mašinon ir žadėjo vežti į 
Šiaulius. Maldininkam atsisa­
kius paklusti ir, reikalaujant ne­
trukdyti maldos, čekistai, palikę 
žmones milicininkų globoje, pa­
tys nuvažiavo į Šiluvą ir, ten 
pasitarę, po keliolikos minučių 
sugrįžo.

Atvykęs iš Šiluvos milicijos 
papulkininkis pranešė, kad peš­
tiem tęsti kelionę draudžiama, ir 
įsakė visus susodinti į mašiną 
ir vežti į Šiluvą. Prievarta su­
sodinti maldininkai buvo nu­
vežti į Šiluvą ir ten paleisti.

Jaunimo kelionė iš Kauno
Vieną rugpjūčio vakarą būrelis 

Kauno jaunimo pradėjo atgailos 
kelionę iš Kauno pėsčiomis į 
Šiluvą. Vos išėjus iš miesto, juos 
pradėjo lydėti “budrios akys”. 
Saugumiečiai būrelį apšviesda­
vo, aplenkdavo mašinomis ir vėl 
sukdavo ratą. Kadangi atgailo­
tojai buvo daugiau panašūs į tu­
ristus, didelio įtarimo nesukėlė,
— čekistai paliko juos ramybė­
je.

Nors kelionė buvo sunki, — 
tekdavo numigti tik ant griovio 
kranto, ar javų guboje, — bet 
jaunimas jautėsi be galo laimin­
gas, kai pasiekė šventovę.

Sutelkė daug milicijos
Prieš atlaidus netoli Raseinių, 

prie Dubysos, vyko milicijos 

festivalis. Po šios šventės 400 
milicininkų buvo palikti Rasei­
niuose Šiluvos atlaidam. Rug­
pjūčio mėn. antroje pusėje Ty­
tuvėnų kempinge išvaikę pio­
nierius, įsikūrė 40 saugumiečių, 
o Tytuvėnų miestelio vykdoma­
jame komitete įsisteigė naujas 
specialus štabas su radijo stoti­
mi. Žodžiu, valdžia labai rimtai 
ruošėsi prieš Lietuvos katalikus, 
ginkluotus maldaknygėmis ir 
rožančiais.

Tikrina mašinų dokumentus
Nuo pat ankstyvo rugsėjo 8 d. 

ryto visuose Betygalos, Arioga­
los ir Viduklės keliuose tikrino 
pravažiuojančių autobusų do­
kumentus, kai kam nukabino 
mašinų numerius, o vienam vai­
ruotojui, truputį pasiginčijus, 
inspektoriai pagrasino supjaus- 
tysią mašinos padangas. Ne 
vienam vairuotojui pažymėjimo 
talone išmušė skylę. Maldininkų 
išnuomotus autobusus pareigū­
nai varėsi į Šiluvos saugumo 
punktą, o iš ten be žmonių 
grąžindavo į namus. Taip atsiti­
ko vilniečiam, kartu su kun. Sta­
nislovu Puidoku vykstant į Ši­
luvos atlaidus. Toks pats liki­
mas ištiko klaipėdiečius ir kt.

Vos neišmetė iš partijos
Šiluvoje milicininkai ir čekis­

tai demonstratyviai užrašinėjo 
suvažiavusių automašinų nu­
merius. Vienas komunistas iš 
Tytuvėnų jau sekantį rugsėjo 9 
rytą buvo pašauktas į Kelmės 
rajono partijos komitetą, kur 
jam pasiūlė grąžinti partinį bi­
lietą vien už tai, kad rugsėjo 8 
važiavo į Šiluvą. Vargšelis aiš­
kinosi vežęs žmoną ir uošvę, 
o mašina pirkta drauge su žmo­
na. Kitaip negalėjęs pasielgti, 
nes priešingu atveju žmona gra­
sino skyrybomis. Tik po tokio 

Trečioji premijų šventė gegužės 14 Kultūros Židinyje. Nuo­
traukoje — laureatai, mecenatai, rengėjai. Iš k. I-moje eilėje
— Stasys Baras — Lietuvių Fondo tarybos pirmininkas, 
Ingrida Bublienė — Kultūros tarybos pirmininkė, dr. Geno­
vaitė Kazokienė — laureatė, Jonas Urbonas — JAV LB 
Krašto valdybos vicepirmininkas, Sofija Gruzdytė — laurea­
tė, II-oje eilėje: dr. Jokūbas Stukas — laureatas, Algirdas 
Landsbergis — laureatas, Jeronimas Kačinskas — laurea­
tas, Aleksandras Vakselis — LB New Yorko apygardos pir­
mininkas, Henrikas Kačinskas — laureatas, Vytautas Ignas
— laureatas ir Juozas Stempužis, pravedęs šventės progra­
mą. Scenos papuošimas P. Jurkaus. Nuotr. Liudo Tamošaičio

rimto motyvavimo jam pasisekė 
išgelbėti savo partinį bilietą.

Tikra pafrontės zona
Šiluva per aštuonias dienas 

buvo paversta tikra pafrontės 
zona. Sekmadienį milicijos ma­
lūnsparnis taip žemai skraidė 
virš Šiluvos miestelio, kad 
triukšmas trukdė pamaldom. 
Žmonėse sklido kalbos, kad pats 
autoinspekcijos viršininkas pulk. 
Vaitašius iš lėktuvo žvalgėsi į 
tikinčiųjų minias.

Pasitinka vyskupus
Įspūdinga buvo pirmoji atlai­

dų diena. Susirinko didelės mi­
nios tikinčiųjų ir per 80 kuni­
gų iš įvairiausių diecezijų. Apie 
60 kunigų, apsirengusių liturgi­
niais drabužiais, išėjo pasitikti 
vyskupų — Liudo Povilonio ir 
Antano Vaičiaus. Mišios buvo 
laikomos už dvasinį tautos atgi­
mimą ir blaivybę. Vysk. L. Povi­
lonis pasakė turiningą pa­
mokslą. Pasibaigus mišiom, 
žmonės susikaupę, pilni džiaugs­
mo pagiedojo Marija, Marija, 
virtusią religiniu himnu.

Eina keliais
Rugsėjo 12, Šiluvos atlaidų 

sekmadienį, po sumos jaunimas 
ir suaugę, tęsdami pernai gimu­
sią tradiciją, keliais ėjo nuo 
didžiojo altoriaus per visą baž­
nyčią į šventorių. Pradžioje kun. 
A. Svarinskas pasakė pamokslą, 
faktais pademonstruodamas 
sunkią dabartinę Bažnyčios pa­
dėtį Lietuvoje ir bedievių atviras 
pastangas ją likviduoti. Pamoks­
lininkas pacitavo komunistų 
partijos centro komiteto pirmo­
jo sekretoriaus Petro Griškevi­
čiaus žodžius, pasakytus 1981 
gegužės 17 komunistų partijos

(nukelta į 2 psl)

Gegužės 19 vakare savo na­
muose Toronte staiga mirė Jo­
nas Robertas Simanavičius, uo­
lus Kanados lietuvių organizaci­
jų veikėjas, radijo valandėlės 
“Tėvynės prisiminimų” įkūrėjas 
ir vedėjas. Palaidotas gegužės 
23 Toronte.

Liko žmona, trys dukros su 
šeimomis (viena praeitais metais 
su vyru žuvo automobilio nelai­
mėje), broliai ir sesuo su šeimo­
mis, brolis kun. Augustinas Si­
manavičius, pranciškonas, To­
ronto Prisikėlimo parapijos kle­
bonas.

Velionis buvo gimęs 1917 ba­
landžio 17 Šilsodžio kaime, 
Gražiškių valsčiuje, Vilkaviškio 
apskrityje. 1938 baigė Marijam­
polės marijonų gimnaziją, 1940- 
1944 lankė Kauno konservatori­
jos dainavimo klasę ir dainavo 
valstybinės operos chore (ba­
ritonas).

Karo metu pasitraukė į Vo­
kietiją. 1948 atvyko į Kanadą. 
1948-1949 pirmininkavo Winni- 
pego Lietuvių Sąjungos skyriui 
ir buvo mišraus choro dirigen­
tas. 1950 persikėlė į Torontą, 
kur 1951 pradžioje suorganiza­
vo savo radijo valandėlę — Tė­
vynės prisiminimus. Šiai valan­
dėlei vadovavo visą laiką.

STRAIPSNIAI APIE LIETUVĄ 
PRANCŪZŲ SPAUDOJE

Prancūzų spaudoje pasirodo 
vis daugiau straipsnių apie Lie­
tuvą. Tai Birutės Venskuvienės, 
Eltos biuletenio prancūzų k. 
redaktorės, pastangų vaisiai.

Kun. Alfonso Svarinsko su­
ėmimą aprašė įtakingasis dien­
raštis Le Monde (1983.1.28), pa­
sak kurio tai “netiesioginis per­
spėjimas” Vatikanui. Kun. Sva­
rinską taip pat minėjo Droit 
de Vivre (1983.1.30), LaCroix 
(1983.11.16) ir Le Journal Quo­
tidian Rhone (1983.11.21). 
Straipsnyje pavadinta -
me “Lietuva — Ka­

KOVA PRIEŠ “KORUPCIJĄ” PAPURTĖ 
LIETUVOS “NAUJĄJĄ KLASĘ”

Maskvos kova prieš “korupci­
ją”, prasidėjusi dar prieš And­
ropovo įžengimą valdžion, pa­
lietė ir Lietuvos kompartijos di­
džiūnus. Apie tai įdomių deta­
lių pateikia pogrindžio Aušra 
(Nr. 33, 1982 m. spalis). Vado­
vaują veikėjai buvo apkaltinti 
neteisėtai įsigiję kolektyvinius 
sodus, kurie buvo atimti iš Kau­
no Lenino raj. milicijos virši­
ninko Petrausko ir Kauno auto­
inspekcijos viršininko Indra- 
šiaus, Operos ir Baleto teatro 
partijos sekretoriaus V. Norei­
kos, Kauno partinių vadovų Mi- 
kučiausko bei Staškūno ir kt. 
Buvo suimta nemaža asmenų 
Kaune ir Vilniuje. Kauno Leni­
no raj. vykdomojo komiteto pir­
mininkas Baltrušis ir Kauno 
tarpteritorinės statybos
valdybos viršininkas Bytautas 
buvo suimti ir apkaltinti kyšių 
už garažų statybą ėmimu. Balt- 
rušio seife rasta daug brang­
akmenių ir juvelyrinių dirbinių. 
Vilniuje ir Kaune įtemptai dir­
ba Maskvos saugumiečiai. Už 
kyšių ėmimą namų areštan pa­
kliuvo žinomas kardiologas aka-

NAUJI “KRONIKOS” IR 
“AUŠROS” NUMERIAI

Darbininko redakciją vėl pa­
siekė naujas pluoštas okupuotos 
Lietuvos pogrindžio spaudos.

Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronikos Nr. 57 rašoma: Laisvę 
kun. Alfonsui Svarinskui! (įvai­
rūs grupiniai pareiškimai And­
ropovui su gausybe parašų) — 
Kratos ir tardymai — Religijų 
reikalų tarybos propaganda — 
Kam jūs tarnaujate? — Kanki­
nių tautos dovana — Žinios iš 
vyskupijų — Sovietinėje mokyk­
loje — Bažnyčia sovietinėse res­
publikose — Nauji leidiniai.

Jonas Robertas Simanavičius

Labai uoliai veikė Lietuvių 
Bendruomenėje. Kelis kartus 
buvo Kanados Lietuvių Bend­
ruomenės krašto valdybos pir­
mininkas, paskutiniu laiku 
buvo vicepirmininkas. Kelis 
kartus buvo pabaltiečių sambū­
rio pirmininkas. Turėjo plačias 
pažintis Kanados valdžioje.

Jo mirtis yra tikrai didelis 
nuostolis ne tik Kanados lietu­
viam, bet ir visai Lietuvių 
Bendruomenei.

talikų Bažnyčios dinamišku­
mas”, La Croix (1983.11.23) rašo, 
kad sovietinės spaudos išpuolių 
aršumas leidžia manyti, jog so­
vietinė valdžia nemėgsta “labai 
tikro” Lietuvos Katalikų Bažny­
čios “dinamizmo”, kaip jį apibū­
dino vienas Vakarų valstybės 
diplomatas Maskvoje. “Lietuva 
— puolimai prieš Katalikybę; 
šioje SSRS-os ‘Respublikoje’ rei­
kia ypatingos drąsos būti tikin­
čiuoju” — skelbia Le Journal 
Quotidian Rhone straipsnio 
antraštės. Lietuvos Katalikų 
Bažnyčią aprašo ir Valeurs Ac- 
tuelles (1983.1.31). (E) 

demikas Brėdikis, vietoj pa­
žadėtų užsienietiškų stimuliato­
rių savo pacientam įdėdavęs so­
vietinius, nuo kurių jie greitai 
mirdavę.

Pasak Aušros, atrodė, kad Lie­
tuvos valdžios organus nusiaubs 
didelis valymas. Tačiau netru­
kus gautas atsakymas iš Mask­
vos: nutraukti partinių veikėjų 
suiminėjimus ir nubausti tik jau 
areštuotus. Sulaikyta taip pat ir 
kolektyvinių sodų atiminėjimo 
komisijos veikla. (Elta)

STETKAUS LAIŠKAS 
KANADOS LAIKRAŠTYJE

St. Catherines, Kanadoje, lei­
džiamas dienraštis The Standard 
vasario 16 d. išvakarėse išspaus­
dino Stepono (Steve) Stetkaus 
laišką su antrašte “Atsiminkit 
Lietuvą”. Stetkus sugretina 
Gromyko pažadus nusiginkluoti 
su Sovietų Sąjungos sulaužy­
tomis sutartimis ir Lietuvos 
okupacija. Jis rašo apie nesiliau­
jančią rezistenciją Lietuvoje ir 
išreiškia viltį, kad “vieną dieną 
laisvam pasauliui atsivers akys 
prieš Sovietų niekšiškumą”. (E)

“Aušros” Nr. 34 (74) rašoma: 
Pavojingiausia nematyti pavo­
jaus — Maironis — centrinė 
lietuvių literatūros figūra — 
Visasąjunginė korupcija ir visa­
liaudinis abejingumas — SOS! 
SOS! SOS! (grasinama už lab­
darybę, kerštas už norą išvykti)
— Nusižengęs tiesai — Kam tar­
nauja A. Laurinčiuko pjesė — 
Aktyvinamas dvasinis genocidas
— Vaizdeliai iš tarybinės tikro­
vės (nūdienės prekybos formos 
ir kt.) — Keturiasdešimt metų 
(1904-1944).

1



2 •DARBININKAS • 1983 gegužės 27, Nr. 21 1883 — AUŠROS METAI — 1983

IŠ PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO

— Mokslininkų rūmuose Ver­
kiuose Lietuvos mokslininkai 
susirinkę svarstė Lietuvos kraš­
tovaizdžio problemas. Dalyvavo 
įvairių ministerijų specialistai. 
Gaila, kad iki šiol Lietuvos gam-

Savaitės 
įvykiai

JAV pradėjo pasitarimus su 
Laos dėl diplomatinių misijų 
sustiprinimo ir santykių pageri­
nimo.

1977 į JAV iš Sov. S-gos at­
vykęs matematikas dr. Michael 
Tansar tvirtina, kad Sov. S-gos 
į JAV pagal mokslininkų pasi­
keitimo programą siunčiami 
mokslininkai yra arba ideologiš­
kai patikimi biurokratai be 
mokslinių kredencialų, arba 
šnipai, siekią pavogti tech­
nologijos paslapčių, nes, paren­
kant mokslininkus, visada daly­
vauja ir KGB atstovas.

Sov. S-gos žinių agentūra Tass 
paskelbė, kad vyriausybė neleis 
fizikui Sacharovui išvykti iš Sov. 
S-gos, nes jis žinąs perdaug pa­
slapčių. /

Sov. S-ga davė vizą nepriklau­
somo prieš branduolinius gink­
lus sąjūdžio vadovui Sergei Bat- 
rovin su žmona ir vaiku išvykti 
iš Sov. S-gos.

JAV pasiūlė pramoninių vals­
tybių konferencijai suderinti 
prekybą su ekonomine politika.

Australijos min. pirmininkas 
Robert Hawke pareiškė par­
lamentui, kad buvęs Darbo par­
tijos sekretorius David Combe 
palaikęs artimus santykius su iš 
Australijos ištremtu sovietų 
diplomatu Valeri Ivanov.

Belgija ištrėmė belgų-sovietų 
kompiuterių įmonės direktorių 
Evgėnij N. Michailov už su jo 
profesija nesuderinamus veiks- 
mus."”' '1 1 ’

Kinija paskelbė, kad ji dešim­
čiai metų kalėjimo nuteisė savo 
pilietį, komunistų partijos narį 
ir Hong Kongo laikraščio redak­
torių Lo Chengxun už šnipinė­
jimą JAV.

Italija atmetė Bulgarijos pa­
kartotiną prašymą paleisti iš 
kalėjimo Italijos policijos areš­
tuotą bulgarą Sergei I. Anto­
nov, kuris buvo įveltas į pa­
sikėsinimą prieš popiežių Joną 
Paulių II.

JAV ir Izraelis pasirašė slaptą 
susitarimą, leidžiantį Izraeliui 
imtis atsilyginimo priemonių 
prieš galimus teroristų puoli­
mus iš Libano.

Per daugiau kaip 20 dienų 
kelios dešimtys jaunų žydų, pro­
testuodami prieš invaziją į Li­
baną, nuolat budi prie min. pir­
mininko Menachem Begin gyve­
namųjų namų. Libane yra žuvę 
484 žydų kariai.

Graikijos min. pirmininkas 
Andreas Papandreou paragino 
Balkanų valstybes padaryti 
Balkanų sritį laisvą nuo bran­
duolinių ginklų.

V. Vokietijos žurnalas Quick 
paskelbė, kad 4 sovietų diplo­
matai iš tikrųjų yra šnipai. Tai 
ambasados antrasis sekretorius 
Evgenij A. Šmagin, oro attache 
pik. Viktor I. Marčenko ir pre­
kybos misijos pareigūnai Boris 
Koževnikov ir Oleg G. Ševčenko.

tovaizdis buvo tik gadinamas, 
žalojamas. Ypač daug žalos pa­
darė senųjų kaimo sodybų nai­
kinimas, tariamoji melioracija.

— Balandžio 7 Vilniaus peda­
goginio instituto rūmuose buvo 
susirinkę žymesnieji Lietuvos 
teatro kritikai: I. Aleksaitė, E. 
Bundzaitė, D. Judelevičius, G. 
Mareckaitė, A. Ruzgaitė, M. Pe- 
tuchauskas, V. Vasiliauskas, A. 
Vengris, L Veisaitė. Buvo svars­
tomas režisūros klausimas, ypač 
atkreiptas dėmesys į jaunuosius 
režisierius. Nusiskųsta, kad Lie­
tuvos teatrai labai mažai testa­
to lietuviškų dramos veikalų.

— Kompozitorių namuose 
balandžio 7 iš įrašų buvo iš­
klausyta komp. V. Barkausko 
kūrinys “Septyni airėnai” balsui 
ir fortepionui, R. Mikelsko “So­
nata birbynei ir fortepionui, F. 
Latėno “Tokata — valsas — to- 
kata” fleitai, smuikui, violon­
čelei ir fortepionui. Naujų mu­
zikos kūrinių dabar Lietuvoje 
mažai tesukuriama.

goję “Literatūros ir Meno" sa­
vaitraštis apžvelgia ir 1980 mi­
nis io lietuvių kompozitoriaus 
Vytauto Bacevičiaus (1905 - 
1970) muzikinį palikimą. Rašo­
ma, kad V. Bacevičius baigęs 
Lodzės ir Paryžiaus konservato­
rijas, buvęs vienas pirmųjų lie­
tuviško baleto kūrėjų, fortepio- 
ninių koncertų organizatorius, 
paliko ir vertingi} kompozicijų: 
septynias simfonijas, penkis 
fortepioninius koncertus, operą 
“Vaidilutę”, baletą “Šokio sū­
kury”, keturis styginius kvarte-

tus, vargonų muzikos, apie 100 
fortepioninių kūrinių. Spaudoje 
džiaugiamasi, kad šį pavasarį 
buvę pagroti du V. Bacevičiaus 
kvartetai. Koncertą parengė di­
rigentas R. Urba. Styginis Fil­
harmonijos kvartetas pagrojo 
Ketvirtąjį V. Bacevičiaus kvarte­
tą. Dainininkių kvartetas: Mari­
ja Bernatavičiūtė, Vilija Velič- 
kaitė, Zita Garšvaitė ir Violeta• 
Klimavičiūtė — rašoma — nuo­
širdžiai ir su meile dainavo V. 
Bacevičiaus kūrinius.

Pr. N.

ATEITININKŲ FEDERACIJOS RINKIMAI

Baigiantis Ateitininkų Fede­
racijos valdybos, tarybos ir 
kontrolės komisijos kadencijom, 
AF valdyba yra paskelbusi nau­
jos vadovybės rinkimus. Bus 
renkami Federacijos vadas, 
penkiolika Federacijos tarybos 
narių ir trys kontrolės komisi­
jos nariai.

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas. 357 Larkfield Road., East 
Northporth, N.Y. 11731. Tel. 516 368-3740. Namą telefonas vakarais 
tik išimtinais atvejais 516 757-2671. New Yorko ofisas Lito patalpose: 
86-01 114th St., Richmond Hill, N.Y. 11418. Tel. 212 441-2811.

ALICE S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gėlių par­
duotuvė. Gėlės {vairiom progom. 846-5454. 107-04 Jamaica Ave., 
Richmond Hill, N.Y.

SHALINS FUNERAL HOME, Ine., 84-02 Jamaica Ave. (prie Forest 
P'way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. 
Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air- 
conditioned, A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary 
Public, 660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

— Lenkijoje išleistas naujas K. 
Donelaičio “Metų” vertimas. Iš­
vertė ir įvadą parašė Z. Lauri­
navičius. Greta vertimo spaus­
dinamas ir originalas lietuvių 
kalba.

— Muzikinio sezono apžval-

Rinkimam pravesti sudaryta 
komisija, susidedanti iš Kęstučio 
Čižiūno, Daivos Barzdukienės 
ir Jono Vaitkaus.

Atsižvelgiant į AF konstituciją 
ir valdybos nustatytas gaires, 
komisija skelbia tokias rinkimų 
taisykles:

1. Balsuoja visi Ateitininkų 
Sendraugių Sąjungos, Studentų 
Ateitininkų Sąjungos ir Mokslei-

VISŲ TALKA SVARBI
Brangūs Lietuviai-ės,

JAV senatas pravedė senate 
Jungtinę rezoliuciją Nr. 43, ra­
ginančią prezidentą birželio 14- 
tą paskelbti Pabaltijo Valstybių 
laisvės diena. Kongrese panaši 
rezoliucija — Kongreso jung­
tinė rezoliucija Nr. 201 yra įneš­
ta kongr. Brian J. Donnelly ir ko- 
sponsorių Hyde ir Ritter. Kad 
toji rezoliucija būtų priimta, 
reikia 218 kongresmanų, kurie 
ją paremtų. Šiuo metu dar

trūksta apie 100 kongresmanų 
parašų.

Nuoširdžiai prašome visus 
lietuvius, kad prašytų savo 
kongresmanų (telefonu ar laiš­
ku), kad jie skambintų kongr. 
Donnelly įstaigon, pranešdami 
jog jie remia tą rezoliuciją. Rei­
kalas labai skubus ir svarbus 
— neatidėliodami atlikite šią 
mažą paslaugą Lietuvos rei­
kalui.

JAV LB Krašto valdyba

vių Ateitininkų Sąjungos nariai, 
įsirašę savo vienetuose ar sąjun­
gų centro valdybose.

2. Narių surašymą vykdo są­
jungų centro valdybos tiesiogiai 
ir per veikiančius vienetus 
(klubus, skyrius, draugoves ar 
kuopas). Ateitininkai, nepriklau­
są vienetam, prašomi susisiekti 
su rinkimų komisija.

3. Kandidatų siūlymus rinki­
mų komisija priima iki liepos 15.

4. Kandidatai į AF vado parei­
gas bei į tarybos ir kontrolės 
komisijos narius siūlomi raštu. 
Kandidatuoti į AF tarybą gali 
asmenys, išbuvę ateitininkais 
ne mažiau kaip dešimt metų be 
pertraukos.

5. Kiekvieno kandidato siūly­
mą pasirašo penki ateitininkai. 
Kandidatai savo sutikimą patei­
kia raštu.

6. Kandidatų vardai skelbia­
mi aplinkraščiais ir spaudoj 
rugpjūčio mėnesį.

7. Rinkimai pravedami spalio 
1-8. Balsuojama atskiruose atei­
tininkų vienetuose arba paštu, 
siunčiant balsus tiesiog rinki­
mų komisijai. Kiekvieno vieneto 
balsai ir balsavimo duomenys 
siunčiami rinkimų komisijai iki 
spalio 29.

Rinkimų komisijos adresas: 
AF Rinkimų Komisija, 7766 Tre­
vino Lane, Falls Church, Virgi­
nia 22043.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New­
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344-5172. Pa­
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti.

JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdrau­
dimai, Income Tax pildymas, (staiga veikia naujoj vietoj — OHLERT- 
RUGGIERE, Ine., 89-11 Jamaica Ave.. Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 
(namų telef. 847-4477). Įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andriušio klijentais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SUNUS JONAS, sav. Winter Garden Tavern. 
1883 Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227. Telef. 821-6440. Salė vestu­
vėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos 
rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor­
tai, Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd., Corona, 
Queens, N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

ROMAS PETRAUSKAS, akcijų brokeris, dirba su Thomson McKin­
non Securities Inc., One State St. Plaza, N.Y.C., N.Y. 10004. Registruotas 
pirkti ir parduoti akcijas, bonus, options, fondus, commodities, auksą 
ir sidabrą. Atidaryti IRA planus Ir tax shelters. Suinteresuoti skambin­
kite 212 482-6962-3.

LIETUVIŲ RADIJO VALANDA WORCESTER, MA. — WICN 90.5 FM 
Trečiadieniais 8:30-9:30 v.v., penktadieniais 7:30-8:30 v.v. Inž. Ed. V. 
Meilus Jr., vedėjas, 23 Shirley Rd., Shrewsbury, MA. 01545. Tel. 617 
852-3665.

NEW JERSEY, NEW YORK — “Lietuvos Atsiminimai”, penkt. WEVD 
10-11 vai. vak. 97.9 FM. Taip pat “Music of Lithuania”, trečiad., 
6:05-7:00 vai. vak., iš WSOU, 89.5 FM. Dr. J. J. Stukas, Dir. adresas: 
234 Sunlit Dr., Watchung, N.J. 07060. Telef. (201) 753-5636.

NEW YORK — NEW JERSEY — Laisvės Žiburys, sekmadieniais 9-10 
vai. ryto WHBI 105.9 FM. Romas Kezys, 217-25 54th Ave., Bayside, 
N.Y. 11364. Tel. 212 229-9134.

ii

Iš Lietuvos K. Bažnyčios Kronikos
(atkelta iš 1 psl.

centro komiteto antrame plenu­
me: “Reikia visokeriopai stip­
rinti internacionalinio ir patrio­
tinio auklėjimo ryšį su kova už 
religinių atgyvenų likvidavi­
mą.”

džiaugsmingai plakė meile Die­
vui ir Tėvynei.

Procesija aplink bažnyčią tru­
ko daugiau negu pusantros va­
landos.

Per visus atlaidus Šiluvoje 
buvo išdalinta 38,000 komunijų. 
Pernai — 28,000.

dar vieną savaitę, visi rajono 
vadovai būtų vaikščioję pėsti,” 
— kalbėjo raseiniškiai. Ir kaip 
gi negerti? — blaiviam sunkiau 
pulti nekaltus tikinčiuosius.

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI 

PRISTATOMI) VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEY IR CONNECTICUT VALSTIJO­
SE. (STAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.

KVECAS
JONAS 
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Kun. A. Svarinsko pamokslas
Valdiškiem bedieviam “atgy­

vena” — Dievas, Bažnyčia, tikė­
jimas, o žodis “likviduoti” jau 
savaime komentarų nereikalau­
ja. Kun. Alfonsas Svarinskas 
kvietė visus susirinkusius mels­
tis už vysk. Julijoną Steponavi­
čių, kurį bedieviai nori suniekin­
ti — deda pastangas suklaidin­
ti net Vatikaną.

Pamokslo metu viršum mieste­
lio vis skraidė malūnsparnis, to­
dėl žmonės, kurie buvo toliau 
nuo garsiakalbių, beveik negir­
dėjo dėl triukšmo kunigo pa­
mokslo.

Po pamokslo kunigas su kry­
žiumi rankose, jaunimas ir su­
augę, visi kalbėdami rožančių, 
pradėjo eiti keliais apie bažny­
čią. Ėjo vaikai, studentai, inteli-1 
gentai, o šalimais — senukai ir 
ligonys. Žmonės, stovėję švento­
riuje, klaupėsi ant kelių. Apėję 
bažnyčią keliais, sugrįžo prie 
didžiojo altoriaus. Visų širdys

Muštynės Raseiniuose
Keli girti milicininkai važiavo 

Klaipėdos milicijos mašina Ra- | 
šeiniuose į parduotuvę degtinės , 
ir užkliudė pagrindine gatve i 
motociklu važiavusį abiturientą. 
Jaunuolis buvo nublokštas ant 
šaligatvio. Išgėrę milicininkai 
nukentėjusiam įsakė dingti iš 
akių. Jaunuolis pasiliko vietoje 
laukti milicijos.

Averijos kaltininkai kartu su 
Raseinių milicijos darbuotojais, , 
apsukę ratą, vėl atvažiavo į įvy-' 
kio vietą ir, radę ten belaukian­
tį jaunuolį, pradėjo jį mušti. Į 
ten buvusių žmonių šauksmą 
subėgo darbininkai iš siuvimo 
fabriko “Šatrija” bendrabučio 
ir, apsupę milicijos mašiną, ne­
leido jai pabėgti, o vėliau maši­
na buvo apversta.

Atvažiavusi didesnė grupė nu­

a sotino 

MEMORIALS v
66-86 80 ST, MIDDLE VILLAGE, QUEENS 

Phones: 326-1282 326-3150
TAJ MŪSŲ VIENINTELE VIETA —
— GAUSI PARODŲ SALĖ

Laisvės Žiburio radijo koncerte atlikę programą. Iš k. Alek­
sandras Stankevičius, mergaičių trio vadovas; Montrealio 
mergaičių trio: Živilė Jurkus, Daiva Jaugelis, Monika Ruf- 
fo; dramos aktorius Vitalis Žukauskas ir Laisvės Žiburio 
radijo direktorius Romas Kezys. Nuotr. A. Reivytienės

Trukdo rinkti parašus
Atlaidų metu tikintieji rin­

ko parašus po pareiškimais, rei­
kalaujančiais sugrąžinti val­
džios atimtą ir visos Lietuvos 
tikinčiųjų aukomis pastatytą 
Klaipėdos Taikos Katalienės 
bažnyčią.

Prieš parašų rinkėjus buvo 
imtasi represijų: bažnyčioje, 
koplyčioje, šventoriuje ir kapi­
nėse slampinėjo saugumiečiai 
ir, visaip gąsdindami žmones, 
plėšė iš rankų pareiškimus. Rin­
kusias parašus moteris — Jad­
vygą Baronienę ir Genę Palec­
kienę — saugumiečiai įgrūdo į 
mašiną ir nusivežė į miliciją. 
Čia jom buvo padaryta smulki 
asmeniška krata, kurios metu 
pareigūnai bandė atplėšti Jad- Hcininkų bandė apsiaustuosius 
vygos Baronienės net batų pa­
dus.

Nebijau mirti už Bažnyčląl
Tomis dienomis saugumiečiai 

areštavo rinkusią parašus senu­
tę ir, iš jos atėmę apie 2,000 
parašų, kumščiuodami įstūmė į 
mašiną ir nusivežė į saugumą. 
“Nebijau mirti už Bažnyčios rei­
kalus, o parašus vis tiek rink­
siu!” — tvirtino senutė. Vė­
liau ji savo artimiesiem rodė 
dideles mėlynes ant rankų.

Laikas nuo laiko milicininkai 
ir draugovininkai užpuldinėda­
vo prekiautojas devocionalijo- 
mis ir viską iš jų atimdavo.

Girti milicininkai siaučia
Milicijos pareigūnai nesisten­

gė palaikyti tvarkos miestelio 
gatvėse ir keliuose, bet priešin­
gai — visaip ją trukdė. Jau ant­
rą atlaidų dieną gatvėse pasiro­
dydavo girti milicininkai, turi­
momis žiniomis, apie 13 aukštų 
valdininkų atlaidų metu girti 
neteko vairuotojo pažymėjimų.

“Jei atlaidai būtų pratęsti

išvaduoti, bet veltui. Minia grie­
bėsi obuolių, akmenų ir . pradė­
jo atakuoti milicininkus. Kiti 
mėtė iš balkonų net gėlių vazo­
nus. Žmonės šaukė: “Čia jum ne 
rožančius Šiluvoje atiminėti! 
Žvėrys, ką jūs darote?

Susirinkusieji reikalavo, kad 
iš Vilniaus atvyktų VAI virši­
ninkas pulk. Vaitašius. Rajono 
vadovai iškvietė Raseinių, Gir­
kalnio ir Viduklės gaisrininkų 
mašinas, bet šie, motyvuoda­
mi, kad jie mokėsi gaisrą gesinti, 
o ne žmones malšinti, atsisakė 
paleisti vandenį į minią.

Naktį atvyko valdžia iš Vil­
niaus ir, pašalinusi milicininkus 
bei pažadėjusi nubausti kalti­
ninkus, prašė visus išsiskirstyti. 
Po vidurnakčio žmonės pradėjo 
skirstytis.

Šalutinėse gatvėse milicija 
gaudė ir mušė žmones. Parei­
gūnai dar prieš tai išjungė gat­
vių šviesą, kad būtų 
lengviau susidoroti su žmonė- 

, mis. Yra daug suimtų. Tiksles­
nių žinių nėra, nes viskas labai 
slepiama.

DANTŲ GYDYMO CENTRAS
Dr. Donatas Aleksandravičius, 

Vedėjas
VISA MASTERCHARGE

METRO DENTAL SERVICE, P.C.

116-06 Myrtle Avenue 
Richmond Hill, N.Y. 11418

Prieinamos kainos, modernūs įrengimai, patogus priva­
žiavimas Jamaica ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas 
kasdien vakarais ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: (212) 441-0909

Susitarti dėl laiko ir pasitikrinti kainas

KELIONIŲ IR TURIZMO 
AGENTŪRA

1983
KELIONĖS Į LIETUVĄ

PRAŠYKITE DAUGIAU 
INFORMACIJŲ

MOKĖTI GALIMA VISOMIS KREDITO KORTELĖMIS 
JOKIO EKSTRA MOKESČIO UŽ PATARNAVIMĄ

PILNAI APDRAUSTA IR AKREDITUOTA AGENTŪRA

VYTIS INTERNATIONAL TRAVEL SERVICE 
2129 KNAPP STREET 

BROOKLYN, N.Y. 11229 
TEL.: (212) 769-3300
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Po kun. A. Svarinsko teismo
Kun. Alfonsui Svarinskui iš­

keltas teisminis procesas Vilniu­
je vėl atkreipė užsienio spaudos 
dėmesį į sunkią katalikų Bažny­
čios padėtį Lietuvoje. Užsienio 
spaudoje vyrauja nuomonė, kad 
kun. Svarinskui iškeltas teismi­
nis procesas atspindi sovietinės 
valdžios sugriežtintą antireligi­
nę politiką.

Šiam lietuviui kunigui yra ke­
liami įvairūs kaltinimai: jis — 
anot Tasso agentūros praneši­
mo — tariamai veikęs prieš 
valstybę, siuntęs į užsienį sovie­
tinę santvarką šmeičiančią lite­
ratūrą, net kurstęs tikinčiuo­
sius neklausyti valdžios ir veikti 
prieš valstybę. Tokie yra oficia­
lūs kun. Svarinskui iškelti kalti­
nimai. Iš tikrųjų, betgi, kun. 
Svarinskas yra teisiamas dėl ki­
tų priežasčių. Jis yra surinkęs 
gausią dokumentinę medžiagą 
apie tikinčiųjų persekiojimą 
Lietuvoje pastarųjų dešimt­
mečių bėgyje ir dabar. Jis, be to, 
yra vienas Tikinčiųjų Teisėm 
Ginti Katalikų Komiteto steigė­
jų-

Dė’l tokių “nusikaltimų” kun. 
Svarinskas nebūtų teisiamas jo­
kiame demokratiniame krašte. 
Bet sovietinėje sistemoje yra ki­
taip. Kunigui iškeltas procesas 
tėra atspindys sugriežtintos 
antireliginės politikos, kuri 
buvo pradėta vykdyti Andropo­
vui perėmus valdžią. Tad nėra 
ko stebėtis, kad sovietinėje 
sistemoje yra apkaltinami maiš­
tu arba net sodinami į teisia­
mųjų suolą asmenys, kurie kal­
ba jaunimui apie religiją, kurie 
vykdo artimo meilės darbus, or­
ganizuoja mėgėjų chorus arba 
rengia jaunimo sekmadienines 
išvykas su religiniais pokalbiais.

Kun. Alfonsas Svarinskas 
buvo suimtas, apkaltintas, tei­
siamas ir nubaustas už vadina­
mą antikonstitucinę ir antivals­
tybinę veiklą. Tai visa apimantis

- PAULIUS JURKUS

11.—

Praeitis paveiksle

Katriutės Sodonienės namuo- < 
se yra nemaža lietuvių dailinin­
kų paveikslų. Viename kambary 
kabo ir mano tapytas paveiks­
las — sena lietuviška sodyba su 
aukštais topoliais.

Nuslenku pažiūrėti. Kai susi­
tinki su savo tapytu paveikslu, 
kur pažymėta data, prisimeni 
daug praeities. Paveikslas pasi­
daro lyg koks dienoraštis, ku­
riame nėra žodžių, bet yra spal­
vos ir linijos.

Žiūrėjau į paveikslą ir jau­
čiau tą praeitį, tuos metus. Ir 
metai buvo sunkūs, vargingi, 
audringi. Toks ir paveikslas — 
medžiai lyg kokios likimo rykš­
tės ir debesys apsunkę.

Tada Chicagoje buvo Telšių
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kaltinimas, kuris suteikia sovie­
tinei valdžiai pretekstą, prisi­
dengus teisėtumo skraiste, susi­
doroti su valstybei nepatogiais 
asmenimis, dažniausiai su žmo­
gaus teisių bei laisvių gynė­
jais.

Vienas iš kun. Svarinskui iš­
keltų kaltinimų yra tas, rašo 
agentūros, kad jis siuntė į už­
sienį sovietinę valstybę šmei­
žiančią dokumentaciją. Toji ta­
riamai šmeižikiška dokumenta­
cija tai Tikinčiųjų Teisėm Gin­
ti Katalikų Komiteto raštai, ku­
riais tebuvo atkreipiamas val­
džios ir visuomenės dėmesys į 
Bažnyčios Lietuvoje ir jos tikin­
čiųjų diskriminavimo faktus. Jo 
veikla nebuvo nukreipta nei 
prieš valstybę, nei prieš konsti­
tuciją. Komitetas tesiekia pa­
dėti įgyvendinti teisinę ir prak­
tinę katalikų ir visų tikinčiųjų 
lygybę, kurią skelbia sovieti­
nė konstitucija. Bet sovietinės 
valdžios akyse tai nusikalsta­
mas darbas, už kurį, kaip rodo 
kun. Svarinsko atvejis, yra tai­
komos sunkios kalėjimo baus­
mės.

Jei iš vienos pusės kun. Sva­
rinskui iškelta teisminė byla 
atspindi sugriežtintą sovietų 
antireliginę politiką, tai iš kitos 
pusės kun. Svarinsko nuteisi­
mas sunkia kalėjimo bausme 
liudija sovietų susirūpinimą 
Lietuvos katalikų Bažnyčios 
stiprėjančia įtaka ir augančia 
jėga, kuri kelia ateistam baimę. 
Tuo pačiu kun. Svarinskui pa­
skelbtas teismo nuosprendis yra 
ateistinės sistemos silpnumo 
ženklas.

Vakarų pasaulio viešoji opini­
ja yra tvirtai įsitikinusi kun. 
Svarinsko nekaltumu. Kiekvie­
nam galvojančiam žmogui daug 
daugiau pasako 1326-ių Viduk­
lės parapijos tikinčiųjų pareiš­
kimas, negu oficialių režimo at­
stovų primetami kaltinimai.

gimnazijos 50 metų sukaktis. 
Ten buvo ir mano parodėlė. Nu­
gabenau paveikslą į Chicagą, o 
paskui jis atsidūrė dr. Romo 
Giniočio namuose.

Visada, kai apsilankau šiuose 
namuose, būtinai turiu nors va­
landėlei sustoti ties šiuo dieno­
raštiniu paveikslu, pasikalbėti 
su juo, pažvelgti į praeitį.

Apie rašalinių kolekciją
Šiuose namuose yra daug ir 

kitos praeities, kuri siekia net 
praeitą amžių. Čia yra rašalinių 
kolekcija. Kadaise buvo laikai, 
kai žmonės rašė žąsies plunks­
nom. Tada reikėjo plunksną pa­
dažyti rašale. Taip dailininkai 
ir skulptoriai sukūrė gražias ra­
šalines, atliedino iš bronzos, 
žalvario ar kokio kito metalo.

JAV LB Kultūros taryba yra 
suorganizavusi eilę premijų. 
Kai kurios jau senokai skiria­
mos, o kitos suorganizuotos 
prieš porą metų arba tik šie­
met. Anksčiau premijos buvo į- 
teikiamos be didesnių iškilmių, 
buvo prijungiamos prie kitų 
švenčių.

Dabar Kultūros taryba savo 
veiklą vysto ir premijų įteiki­
mą pavertė švente. Pirmoji buvo 
Clevelande, antroji Detroite, o 
šį trečioji buvo gegužės 14 Kul­
tūros Židiny.

Šventė keliama vis į kitą mies­
tą, kad tuo populiarintų savus 
kultūrininkus, išjudintų vietos 
lietuvių gyvenimą.

Jau senokai buvo paskelbta, 
kad trečioji šventė rengiama 
Kultūros Židiny. Šventės pro­
gramą organizavo Kultūros ta­
ryba, o vietoje visus rengimo 
darbus atliko LB New Yorko 
apygardos valdyba.

Į šventę buvo suvažiavę daug 
apylinkės kultūrininkų, žmonių, 
kurie domisi lietuviška kūryba. 
Buvo svečių iš Bostono, Phila- 
delphijos, Waterburio, nekal-

“Mes, Viduklės parapijos ti­
kintieji, reiškiame protestą dėl 
mūsų klebono kun. Svarinsko 
suėmimo ir apkaltinimo anti­
konstitucine, antivalstybine 
veikla, — rašo tuoj po klebo­
no suėmimo vidukliečiai. — Mes 
griežtai protestuojame prieš ne­
teisingą mūsų klebono areštą 
ir reikalaujame jį paleisti” . . .

Ar šie Viduklės parapijos ti­
kintieji buvo pakviesti liudyti 
apie kun. Svarinsko nekaltumą 
Vilniaus sovietiniame teisme? 
Kas buvo tie asmens, kurie 
liudijo prieš kun. Svarinską? 
Ko verti tie tariami įrodymai, 
kuriais buvo mėginama pagrįs­
ti šio kilnaus kunigo nuteisi­
mas? Tai klausimai, kurie kyla 
kiekvienam tiesą ir teisingumą 
mylinčiam žmogui.

Skaitant pranešimus apie šį 
teisminį, susidorojimą -su kum 
Svarinsku, ne vienam prisimena 
popiežiaus Jono Pauliaus II žo­
džiai, pasakyti pontifikato pra­
džioje: Visada turime prisimin­
ti tuos mūsų brolius, kurie yra 
teisiami, kurie yra gal būt pa­
smerkiami mirčiai — jeigu ne 
fizinei, tai pilietinei mirčiai — 
pasmerkiami vien dėl to, kad iš­
pažįsta savo tikėjimą, kad yra 
ištikimi tiesai, kad gina tikrąjį 
teisingumą ... Jie yra panašūs 
į Kristų, melagingai nuteistą 
ir pasmerktą Piloto teisme . . . 
Niekada negalime jų užmiršti, 
nes jie savo ištikimybę Dievo ka­
ralystei apmoka kentėdami pa­
smerkimą, diskriminaciją, 
kankinimus.

Rašalinė pasidarė stalo papuoša­
las ir įdomus meno kūrinys.

Modernioji technika ir nauji 
išradimai rašalines nukėlė nuo 
stalo ir padarė specialių rinkėjų 
objektu. Vieni ranka pašto ženk­
lus, kiti metalinius pinigus. 
Renka įvairias statulėles, sukur­
tas vieno dailininko. Dr. Ro­
mas Giniotis rinko rašalines.

Jos sudėtos spintoje, atkelia­
vę iš įvairių kraštų. Ir kur jos 
buvo, kam tarnavo? Gal kokie 
poetai į jas dažė savo plunks­
nas ir rašė nemirštamas eiles. 
Prie tų rašalinių kiek meilės 
laiškų parašyta! Plunksnelę pa­
dažė rašale, ir rašalas lyg krau­
jas kalbėjo apie didelius jaus­
mus— meilę, ištikimybę, neapy­
kantą. Rašė ir sąskaitas. Ir Vo­
kietijos kancleris Bismarckas 
prie tokios rašalinės pasirašė 
Prancūzijos kapituliacijos aktą. 
Ir Napoleonas, supykęs, suriz- 
gęs, pralaimėjęs paskutines 
kautynes, pasirašė, kad atsisako 
pretenzijų į Prancūzijos sostą.

Rašalines sukūrė įvairūs 
skulptoriai, dailininkai. Į jas 
įdėjo savo laiko bruožus, todėl 
ir rašalinės yra praeities liudy­
tojai. Iš jų formų gali atpažin­
ti praeitą amžių, nustatyti datą.

Dali. Antano Petrikonio 
palikimas

Tuose pačiuose namuose 
vienu aukštu aukščiau gyveno 
dail. Antanas Petrikonis, miręs 
1982 spalio 10. Visai dar nese­
niai jis amžinai padėjo teptu­

TREČIOJI PREMIJŲ ŠVENTĖ 
KULTŪROS ŽIDINYJE
Įteiktos 9 premijos. Jų mecenatas — 
Lietuvių Fondas ir JAV LB Krašto valdyba

bant jau apie artimąsias vietas.

Ateina laureatai
Atidarius uždangai, į salę į- 

žengė kelios jaunos mergaitės, 
pasipuošusios tautiniais drabu­
žiais. Jos sudarė lyg špalerius 
salės viduriniame take.

Tada po du atėjo mecenatai, 
laureatai, svarbiausi rengėjai. 
Jie užkopė ant scenos ir susė­
do prie ilgo, žaliai užtiesto stalo, 
ant kurio ties viduriu buvo dvi 
vėliavėlės — Amerikos ir Lietu­
vos. Stalo gale buvo užtiesti du 
lietuviški rankšluosčiai.

Už stalo buvo galinė sienos 
dekoracija — papuošimas. Jį pa­
darė Paulius Jurkus. Čia buvo 
įrašyti visi reikiami inicialai ir 
dideli keturi lietuviškų orna­
mentų sparnai, kurie išreiškė 
kūrybinę dinamiką. Žemiau 
buvo įrašas — “Mūsų menas 
ir mokslas — Lietuvai tėvynei.”

Šventė atidaroma
Šventę gražiu pakiliu, poetiš­

ku žodžiu pradėjo Kultūros ta­
rybos pirmininkė Ingrida Bub­
lienė. Ji kaip tik ir pabrėžė, 
kad čia yra lietuviškos kūrybos 
šventė, kūrybos derliaus šventė, 
kuri džiugina viso pasaulio lie­
tuvius, nes ji rodo tautos kūry­
binį gyvastingumą.

Toliau šventei vadovauti pa­

Kun. Alfonsas Svarinskas

kus ir užskleidė piešimo popie­
rius.

Teko lankytis pas našlę Liu­
ciją, kur buvo ir daugiau sve­
čių. Dalis jų buvo atvykę čia 
praleisti Kalėdų atostogų. Kiti 
jau šio pajūrio gyventojai.

Suprantama, čia pilna dail. 
Antano paveikslų. Visos sienos 
nukabintos. Paveikslai dabar 
virtę brangenybėm, nes dailinin­
ko kūryba baigėsi. Drauge jie 
turi ir savo įvairius prisimini­
mus, primena šeimai, kur kadai­
se gyveno, kaip jis kūrė.

Dail. Antanas Petrikonis buvo 
linksmas ir nuoširdus dzūkas, 
baigęs Alytaus gimnaziją. Me­
ną studijuoti pradėjo Lietu­
voje, paskui studijas tęsė Ang­
lijoje. Amžinai jis juokavo, 
kalbėjo žemu, kiek gergždančiu 
balsu, lyg būtų prikimęs. Švais­
tėsi žodžiais, liejosi į visas šalis, 

taip liejosi ir jo spalvos paveiks­
luose, ypač tempera darbuose. 
Mėgo tapyti audringą gamtą 
— pavasarius, rudenis, žiemas. 
Kartais jo audringi rudens pa­
veikslai pasidaro lyg artimi 
Adomo Galdiko kūrybai. Pana­
šus nerimas ir spalvinis gaiva­
las.

Žymiai skirtingesnė yra jo 
aliejinė tapyba, daug ramesnė. 
Visa jo kūryba beveik ištisai 
skirta gamtos nuotaikom pa­
vaizduoti. Ir čia būdinga dail. 
Antanui, kad jis gamtoje jautė 
kažkokią mistiką ir stengėsi ją 
atskleisti.

Ištiktas pirmojo širdies prie­

kvietė Juozą Stempužį, iš Cleve- 
lando, Kultūros tarybos narį, 
Tėvynės Garsų radijo programos 
vedėją. Jis yra patyręs viešai 
kalbėti ir turi gražų sodrų bal­
są. Tiesiog buvo malonu klau­
sytis jo švarios, aiškios dikcijos. 
Išryškinti visi pabrėžimai, pa­
kėlimai, kiekvienas žodis ištar­
tas aiškiai, iki detalės švariai.

Jis apibūdino kiekvieną lau­
reatą, kas jis toks, ką jis nu­
veikė, už ką buvo paskirta pre­
mija. Šiam apibūdinimui panau­
dojo daug literatūros, laikraščių 
ištraukų.

Pradžioje iškilmių invokaciją 
sukalbėjo Tėv. Leonardas An- 
driekus, OFM, poetas.

Laureatai pakviečiami 
tokia tvarka

Kiekvienas laureatas buvo pa­
kviestas ir apdovanotas ta pačia 
tvarka. Pirma laureatą apibūdi­
no programos vedėjas Juozas 
Stempužis. Tada laureatas atėjo 
į scenos priekį. Tautiniais dre­
bučiais pasipuošusi mergaitė į 
sceną atnešė laureatui skiriamą 
žymenį. Tai buvo metalinė 
plokštelė, kur buvo įgraviruota 
reikiama metrika — kam ski­
riama premija, už ką. Plokštelė 
buvo pritvirtinta prie medinės 
lentelės. Visas darbas padarytas 
skoningai ir tvarkingai.

puolio, jis likvidavo savo gale­
riją, kur drauge buvo ir rėmų 
krautuvė. Tada kūrė namie ir 
tvarkė savo palikimą. Teko ma­
tyti jo atbaigtus ir sutvarkytus 
paveikslus. Visi buvo įdėti į 
paspartas, jei jų reikėjo; apvy­
nioti plonu plastikiniu popie­
riumi, užklijuoti, surašyta visa 
metrika. Paveikslai buvo sudėti 
pagal formatą į atskiras dėžes. 
Sudėjo ir sutvarkė, kad paskui 
po jo mirties neišsibarstytų ir 
nedingtų.

Būtų gera, kad šeima, pasi­
telkusi bičiulių, surengtų ve­
lionio dailininko Antano paro­
das lietuviškose kolonijose. Tai 
būtų ir jo prisiminimas ir pa­
gerbimas.

Čia buvo ir maloni staig­
mena. Žiemos atostogų praleisti 
čia buvo atvykusi Liucijos Pet- 
rikonienės sesuo Gražina Lau- 
ciūtė su savo vyru Jonu Stankū­
nu. Pasirodo, kad aš buvau 
Gražinos mokytoju. O tai buvo 
vokiečių okupacijos metais. Te­
ko metus mokytojauti Kauno 
VI-oje gimnazijoje. Gimnazija 
buvo didelė, turėjo gražias pa­
talpas, kurių dalį buvo užėmę 
vokiečiai. Gimnazija naudojosi 
tik vienu aukštu. Buvo daug 
paralelinių klasių. Lietuvių kal­
bą dėsčiau tik antroje ir ketvir­
toje klasėje. Antros klasės buvo 
net keturios paralelinės klasės. 
Viena — mergaičių, kita — ber­
niukų ir dvi mišrios klasės.

Vienoje iš tų klasių buvo ir 
Gražina Lauciūtė. Kaip ji tada 
atrodė, neprisimenu, bet pri-

Patį žymenį įteikė Kultūros 
tarybos pirmininkė, o čekį — 
mecenatas. Išskyrus vieną pre­
miją, visų kitų premijų mecena­
tas buvo Lietuvių Fondas. Jo at­
stovas Stasys Baras ir įteikė vo­
ką su čekiu. Daugumos premijų 
dydis buvo 1000 dol. Vietos ren­
gėjai (M. Klivečkienė) kiekvie­
nam prisegė baltą gėlę.

Lietuvių Bendruomenės 
premija

Prieš trejetą metų Kultūros 
taryba suorganizavo pačią di­
džiausią 3000 dol. premiją ir ją 
pavadino JAV LB literatūros 
premija. Mecenatas — LB Krašto 
valdyba.

Premija paeiliui dvejus metus 
skiriama už literatūrą, o trečią 
metą skiriama už lituanistinį 
mokslo veikalą. Šiemet kaip tik 
ir buvo mokslo premijos eilė. 
Speciali vertinimo komisija ją 
paskyrė dr. Genovaitei Kazokie- 
nei iš Australijos, iš Melbour­
ne. Ji yra dantų gydytoja. Jos 
vyras, Vincas Kazokas, yra poe­
tas, Tėviškės Pastogės redakto­
rius.

Ji nuo pat mažens domėjosi 
Čiurlioniu, norėjo studijuoti 
meno istoriją, bet negalėjo. Bai­
gusi dantų gydytojos mokslus, 
įsikūrusi Australijoje, laisvą lai­
ką ir skyrė naujam mokslui. 
Studijavo menotyrą. Studijas 
užbaigė magistrės laipsniu. 
Diplominį darbą ir parašė apie 
Čiurlionį — “Life and Work of 
Mikalojus Konstantinas Čiur­
lionis”.

Profesoriaus patarta ir uni­
versitetui tarpininkaujant, ji 
buvo nuvykusi į Lietuvą ir stu­
dijavo Čiurlionio originalus.

Jos rankraštis turi apie 300 
puslapių, apie 150 iliustracijų. 
Kaip pati sakosi, ji naujai 
išaiškino Čiurlionio simboliz­
mą, jo tapybos santykį su mu­
ziką. Jis muzikos garsus paver­
tė spalvom ir muzikinio kūrinio 
konstrukciją perkėlė į savo pa­
veikslą.

Dr. Genovaitė Kazokienė 
buvo apsivilkusi ilgu baltu, at­
rodo, kad lininiu drabužiu. Krū­
tinę puošė lietuviškas metalinis 
papuošalas.

Jai premiją įteikė Jonas Urbo­
nas, LB Krašto valdybos vice­
pirmininkas.

(nukelta į 4 psl.)

simenu jos pavardę, nes jos tė­
velis Stasys Laucius buvo poe­
tas, dramaturgas, rašęs satyri­
nius eilėraščius, poemas, labiau­
siai pagarsėjęs savo dramomis.

Stasio Lauciaus šeima po ant­
rojo pasaulinio karo iš Vokieti­
jos emigravo į Angliją ir ten į- 
sikūrė. Ten ištekėjo ir abi duk­
ros — Liucija už Antano Petri­
konio, o Gražina už Jono Stan­
kūno. Iš Anglijos visi persikėlė 
į Ameriką, apsigyveno Chica­
goje. Stasys Laucius ten ir mirė 
1965 birželio 15.

Gražina traškiai kalba, nuo­
lat juokiasi. Su vyru Jonu jie 
turi “Pušų” restoraną Michigan 
City, Ind. Išmoko kaip tvarkyti 
restoranus, kaip juos aptarnauti. 
Ypač ši profesija puikiai atsi­
spindi Jono Stankūno maniero­
se. Visada paslaugus, jaukus, 
geros nuotaikos, sugeba pri­
traukti klijentą ir savo išvaizda 
ir savo žodžiu. Puikiai maišo 
kokteilius, visa pildamas iš akies 
ir labai tiksliai pataikydamas.

Abu mėgsta gamtą, mėgsta 
gyvulius. Tai Jonas ir pripasa­
kojo įvairiausių istorijų apie sa­
vo gyvulėlius ir paukščius. Kvie­
tė visus apsilankyti jų “Pušų” 
restorane, kvietė kaip toje dai­
noje: — prašom nepasididžiuoti 
ir užvažiuoti. Bet jie gyvena taip 
toli, toli, prie Chicagos.

(Bus daugiau)

3



4 • DARBININKAS • 1983 gegužės 27, Nr. 21 1883 — AUŠROS METAI — 1983

TREČIOJI PREMIJŲ ŠVENTĖ 
KULTŪROS ŽIDINYJE

Dr. Genovaitė Kazokienė, 
kuriai buvo paskirta JAV 
Lietuvių Bendruomenės 
3,000 dol. premija už litera­
tūrą. Ji parašė mokslinį vei­
kalą apie M. K. Čiurlionį. 
Nuotr. L. Tamošaičio

Dail. Vytautas Ignas, kuriam 
buvo paskirta dailės premi­
ja. Nuotr. L. Tamošaičio

Sofija Gruzdytė, dailininkė 
ir architektė, laimėjusi jau­
nojo dailininko premiją.
Nuotr. L. Tamošaičio

(atkelta iš 3 psl.)

Laureatė savo žodyje kaip tik 
ir kalbėjo apie Čiurlionį, jo sim­
bolizmą, ryšį su lietuviška tau­
tosaka.

Kitos premijos
Dailės premija paskirta dail. 

Vytautui Ignui už jo grafikos 
darbus. Jo grafika pasižymi 
ypatingu lietuviškumu, neseniai 
sukūrė didelį lietuviškų etnogra­
finių sričių ciklą.

Kultūros darbuotojo premija 
teko Aleksandrai ir Liudui Sa- 
giam. Jie sukūrė tautinį šokių 
ansamblį Grandinėlę ir jį iš­
ugdė, iškėlė į rimtą aukštumą, 
tam ansambliui vadovavo 30 
metų.

Sagiai į šventę neatvyko. Jų 
premiją priėmė Romas Kezys, 
pats Grandinėlę bent keturis 
kartus pakvietęs į New Yorką.

Lituanistikos anglų kalba pre­
mija paskirta prof. dr. Vytautui 
Vardžiui, kuris Oklahomos uni­
versitete dėsto politinius moks­
lus.

Jis parašė puikų veikalą apie 
Kat. Bažnyčios padėtį Lietuvoje, 
pasinaudodamas Kronikomis.

Jis taip pat negalėjo atvykti į 
šventę. Jo premiją priėmė kun. 
K. Pugevičius.

Muzikos premija paskirta mu­
zikui — kompoz'itoriui Jeroni­
mui Kačinskui, kuris šiuo metu 
gyvena Bostone ir profesoriauja 
Barkley muzikos kolegijoje.

Radijo premija paskirta prof. 
Jokūbui Stukui. Jis Lietuvos At­
siminimų radijo programai va­
dovauja 43 metus.

Jaunojo dailininko premija 
skiriama pirmą kartą. Premijos 
dydis — 500 dol. Premija pa­
skirta jaunai dailininkei ir ar­
chitektei Sofijai Gruzdytei. Ji 
mokslus baigė Clevelande, dar 
studijavo Europoje, dabar dirba 
Manhattane. Būdama Cleve­
lande, aktyviai dalyvavo Gran­
dinėlės ansamblyje. Puikiai 
kalba lietuviškai.

Ji atsiprašė, kad pasivėlino, 
nes dar nežinanti kelio į Kultū­
ros Židinį. Pažadėjo, kad bus 
dažnai Kultūros Židiny.

Teatro premija paskirta dra­
mos aktoriui Henrikui Kačins­
kui. Prisiminta ir tai, kad jis 
šiemet atžymėjo savo gyvenimo 
80 metų ir scenos darbo 60 
metų sukaktis.

Dramos premija. Kultūros Ta­
ryba dar skelbia ir konkursus. 
Šiemet buvo paskelbusi dramos 
konkursą. Premija 2000 dol. 
Vertinimo komisija buvo suda­
ryta Chicagoje. Laimėjo Algir­
das Landsbergis, kuris jau yra 
laimėjęs eilę konkursų ir premi­
jų-

Kalbos ir sveikinimai
Premijas įteikus, pirmas kal­

bėjo Jonas Urbonas, LB Krašto 
valdybos vicepirmininkas. Jis 
pasveikino laureatus.

Kalbėjo ir Stasys Baras, Lie­
tuvių Fondo tarybos pirminin­
kas. Jis išryškino Fondo esmę, 
kaip jis remia kultūrinius rei­
kalus ir švietimą.

Čia noris pastebėti, kad Sta­
sio Baro kalbos dikcija buvo la­
bai graži ir patraukli. Būdamas 
solistas, jis žino, kaip reikia ati­
duoti žodį publikai.

Aleksandra ir Liudas Sagiai, Grandinėlės ansamblio vadovai.

Raštu sveikino Lietuvos atsto­
vas Washingtone dr. St. Bač- 
kis ir Lietuvių Rašytojų 
Draugijos pirmininkas Anatoli­
jus Kairys iš Chicagos.

Baigiamąjį žodį tarė LB New 
Yorko apygardos pirmininkas 
Aleksandras Vakselis.

Šventės meninė dalis
Antroje dalyje jaunas pianis­

tas Vytas Bakšys, laimėjęs šių 
metų jaunųjų muzikų kon­
kurso pirmąją vietą, paskambi­
no didelį ir komplikuotą Beet- 
hoveno veikalą. Paskambino su 
visa rimtimi ir puikia technika.

Jis buvo jauniausias šven­
tės dalyvis. Į sceną įžengė ir 
vyriausias dalyvis — Henrikas 
Kačinskas. New Yorkui jis gerai 
pažįstamas, nes čia ilgai gyveno, 
į Sunny Hills išsikėlė 1979 lie­
pos mėn.

Šiam vakarui jis pasirinko 
naują repertuarą. Paskaitė Bern. 
Brazdžionio premijuotos poe­
mos “Vaidila Valiūnas” ištrau­
kas, Jurgio Blekaičio ilgą eilė­
raštį apie Maironį, Stasio 
Santvaro, Antano Gustaičio ir 
Henriko Nagio — Aš prisijau­
kinau sakalą.

Repertuaras sunkus, sudėtin­
gas, bet Henrikas Kačinskas 
meistriškai jį įveikė, atskleidė 
kūrinių mintį, įžvalgiai ati­
dengė jų esmę. Prie tokio reper­
tuaro reikėjo tikrai daug dirbti, 
kol jį pasisavino.

Tuo ir baigėsi ši trečioji pre­
mijų šventė.

Apatinėje salėje dar buvo vai­
šės — vakarienė laureatam ir 
kviestiem svečiam. Vaišes orga­
nizavo Kultūros taryba, jas vie­
toje realizavo LB apygardos 
valdyba. Ji ir svečius sukvietė. 
Vaišes parengė Vacys Steponis. 
Prasidėjo 11 vai., baigėsi apie 1 
vai.

Baigiamosios pastabos
Kultūros tarybos pirmininkė 

sakė, kad tai lietuviškos kūrybos, 
tos kūrybos derliaus šventė. Pa­
gerbiami kūrėjai, kultūrininkai, 
kurie laimėjo premijas. Jie ir su­
krovė tą derlių, bet sukrovė ne 
vieni. Šalia jų juk yra dar eilė 
kūrėjų — rašytojų, muzikų, dai­
lininkų.

Tokių švenčių metu reikėtų 
to neužmiršti ir apjungti visus 
čia gyvenančius kultūrininkus, 
kūrėjus. Salėje buvo eilė rašy­
tojų, daugelio knygų autorių, 
kurie yra laimėję ir premijų. 
Buvo ir dailininkų, kurie visoke­
riopai yra parėmę LB veiklą. Ir 
muzikų.

Ar nebūtų gražu, kad tokių 
švenčių metu ir jie būtų pri­
siminti, pakviesti susėsti į pir­
mąją vietą, nes juk tai kultūros 
šventė, kūrėjų šventė.

Specialiai į šventę buvo atvy­
kęs dail. Viktoras Vizgirda, anks­
čiau laimėjęs tokią pat dailės 
premiją. Jis niekur nebuvo pri­
simintas. Buvo atvykęs ir dau­
gelio knygų autorius Antanas 
Gustaitis, buvęs teatro direkto­
rius, radijofono direktorius, ga­
vęs ir literatūrinę premiją. Jo 
žmona Aleksandra, — aktorė, 
režisierė. Ir jie nebuvo prisimin­
ti, pakviesti į laureatų vaka­
rienę.

Vaišėse turėjo būti tik kultū­
rininkai, kūrėjai, kad drauge 
pasidžiaugtų lietuviška kūryba 
ir jos laimėjimais. Čia ne valgis 
svarbu, svarbu žmonių prisimi­
nimas, jų pagerbimas ir drau­
gystė. Dabar kultūrininkai buvo 
palikti už durų.
t .............

Dr. Jokūbas Stukas, laimėjęs 
radijo programų premiją. 
Nuotr. L. Tamošaičio

Aktorius Henrikas Kačins­
kas, kuriam buvo paskirta 
teatro premija. Nuotr. L. Tamo­
šaičio

Vietos prie stalų būtų užte­
kę, nes parengta buvo kokiai 
60, o svečių vakarieniavo ko­
kia 30.

Dar norisi pastebėti, kad 
tokių švenčių metu visas reper­
tuaras turi būti lietuviškas. Pia­
nistas V. Bakšys puikiai pa­
skambino Beethoveną, bet žiū­
rovas tuoj priekaištavo: čia pat 
rimtas muzikas Jeronimas Ka­
činskas. Reikėjo jo kūrinį pa­
skambinti. Beethoveną galima 
gana dažnai girdėti, bet kada 
girdime J. Kačinsko kūrinius? 
O čia dar buvo lietuviškos kū­
rybos šventė.

-o-
Tegu šios šventės labiau ap­

jungia pačius lietuvius kūrėjus 
ir tegu lietuviškoji visuomenė 
labiau vertina savo kūrėjus. Tik 
pažiūrėkime, kaip prancūzai 
moka vertinti ir globoti savo kū­
rėjus, nes tik kūrėjai meninin­
kai įprasmina mūsų laiką; poe­
to Vytauto Mačernio žodžiais 
tariant, — poeto širdis už milijo­
nus plaka. Galima išsiugdyti in­
žinierių, daktarų, bet negali­
ma išugdyti nei rašytojo, nei 
dailininko, nei muziko. Jie gim­
dami atsineša savo talentus, 
kad apšviestų mūsų gyvenimą ir 
jį įprasmintų, (p.j.)

AUŠROS MINĖJIMAS TORONTE

“Aušros” laikraščio šimtmečio 
sukaktį Toronte paminėjo ba­
landžio 24. Rengė sutelktinis 
komitetas — Kanados LB, To­
ronto LB apylinkė, visos trys 
parapijos, Lietuvių namų kultū­
rinės veiklos komisija ir žmo­
gaus teisių komitetas.

Dr. J. Basanavičiaus pratar­
mę paskaitė A. Petrauskas, o 
Hamiltono Aušros Vartų par. 
choras, vadovaujamas D. Deks-

nytės-Powell, padainavo “Suža- 
dinkim Lietuvą”.

Įžangos žodį tarė LB Toronto 
apyl. pirm. adv. A. Pacevičius, 
paskaitą skaitė prof. dr. Anta­
nas Klimas iš Rochesterio, N.Y.

Meninėj daly “Aušros” poezi­
ją deklamavo R. Sakalaitė-Jo- 
naitienė ir A. Dargytė-Biške- 
vičienė. Solo dainavo sol. A. 
Pakalniškytė ir S. Žiemelytė. 
Pabaigoj solistės su Aušros Var-

Prof. dr. Vytautas Vardys, 
kuriam buvo paskirta premi­
ja už angliškai parašytas kny­
gas apie Lietuvą.

ATSIUSTA
PAMINĖT

Viktoras Gidžiūnas — PRAN­
CIŠKONŲ OBSERVANTŲ-BER 
NARDINU GYVENIMAS IR 
VEIKLA LIETUVOJE XV IR 
XVI AMŽ. Atspaudas iš L.K.M. 
Akademijos Suvažiavimo Dar­
bų IX t. 35-134 psl. Išleido Lie­
tuvių Katalikų Mokslo Akade­
mija. Roma. 1982 IV ir 113 psl.

Tai mūsų žinomo istoriko 
kruopščiai paruošta studija. 
Plačiau panagrinėjęs pasirinktą 
temą, jis daro baigiamąsias iš­
vadas, kurių dalį čia pateikiam:

“Bernardinų misija Lietuvos 
Didžiojoje Kunigaikštystėje XV 
ir XVI amž. buvo tikėjimo pla­
tinimas tik prieš 100 metų krikš­
čionybę priėmusioje Lietuvoje, 
pastangos Romos Bažnyčion su­
grąžinti rutėnus stačiatikius ir 
kova su Lietuvą užplūstančiu 
protestantizmu. ”

“Lietuvių tikėjimą bernardinai 
gilino tiesiogiai ir netiesiogiai. 
Pirmiausia jie žmones veikė 
savo gražiu pavyzdžiu, papras­

Muzikas-kompozitorius Je­
ronimas Kačinskas, kuriam 
buvo paskirta muzikos pre­
mija. Nuotr. L. Tamošaičio

Dramaturgas Algirdas 
Landsbergis, laimėjęs JAV 
Kultūros tarybos dramos 
konkursą. 2000 dol. premiją 
paskyrė Lietuvių Fondas. 
Nuotr. L. Tamošaičio

tų choru padainavo “Su daina į 
tėvynę” J. Bertulio.

Užsklandos žodį tarė Lietuvių 
namų pirm. V. Dauginis, visus 
programos atlikėjus apdovanojo 
dr. M. Uleckienė. Scena buvo 
papuošta V. Pačkausko pieši­
niais.

— Sol. Nelės ir muz. Arvy­
do Paltinų koncertas kartoja­
mas gegužės 29, sekmadienį, 
4 vai. popiet Jaunimo Centro 
didžiojoj salėj, Chicagoj. Ir šį 
koncertą rengia Margučio radi­
jas.

tumu ir nuoširdumu. Į savo baž­
nyčias žmones traukė liturginė­
mis maldomis, bažnyčių grožiu 
bei šventųjų statulomis ir pa­
veikslais, kurie apie Dievą ir jo 
šventuosius lietuviams kalbėjo 
ir be pamokslų. Traukė juos ir 
bernardinų pamaldos, procesi­
jos, giesmės ir atlaidai. Visi šie 
dalykai paruošdavo tikinčiuo­
sius Dievo žodžiui klausyti ir iš- 

per ją ir gyveni- 
Paprasti, visiems 

suprantami, bernardinų pa­
mokslai sutraukdavo daug klau­
sytojų tiek mišių, tiek mišparų 
metu.”

Karolis Milkovaitis — LEDI­
NĖS KREGŽDĖS. Eilėraščiai. 
Čikaga 1983. Išleido DLK Gedi­
mino šaulių kuopa, Delhi, On­
tario. Viršelį piešė Jonas 
Paštukas. Spaudė Draugo 
spaustuvė. 104 psl. Kaina 5 dol.

Autorių pažįstam kaip šaulių 
veikėją. Mažiau jį žinom kaip 
poetą. Jo eilėraščių esam užtikę
periodikoj. Dabar gi štai turim 
ir jų rinkinį. Jame šeši skyriai: 
Po dienų griuvėsius ir pilis, 
Ant dviejų altorių, Pavasaris, 
vasara, ruduo, žiema, Stebuklo 
istorija, Laiškai ant rožinių la­
pų, Brūkšniai ir kvadratai.

Autorius turi daug ką pasa­
kyti. Turi, kaip sakoma, ir poe­
tinę gyslelę, gal ir visą gyslą. 
Tačiau gero eilėraščio nesu­
kuria: vis įsimaišo kas nors, 
kas jį sugadina. C ituojam eilė­
raštį “Galėjome nebūti”, ski­
riamą žmonai, į rinkinį įdėtą 
pirmuoju:

Nuo Baltijos lig didmiesčio 
prie Michigano,

Išbraidėm vasaras, pusnynuo­
se užtrukome ilgiau.

Karčias erškėtuoges mes al­
kani ragavom—

Bet ji ragavo jų daugiau, 
tikrai žinau.

Ji kūdikį nuo speigo ilčių 
savo kūnu šildė

Ir savo kąsnį mažą laužė, ir 
dalijosi pusiau.

Mes matėme, kaip sutrypė 
rytojus duotą viltį,—

Ji slėpė skausmą — aš jos 
sielą pažinau.

Kai ėjom trise buitim, likime 
suraizgyta,

Ją klumpančią grubiam 
nakties kely mačiau.—

Maniau, kad nedalios našta 
vienodai atsvarstyta,

Bet ne — jos svėrė daugel, 
daugel kart daugiau.

Užkeiktos naktys baigėsi — 
kalne jau rytas švito

Ir, lyg iš apkaso išlipęs gyvas, 
supratau,

Kad be dangaus ir jos — be 
nieko kito,

Galėjome suklupt ir nebebūti 
jau.

Eilėraštį gadina proziškos ei­
lutės: ...ragavo jų daugiau, tik­
rai žinau, ...svėrė daugel, daugel 
kart daugiau. Prastai surimuota: 
ilgiau — žinau, pusiau — paži­
nau, mačiau — daugiau, suraiz­
gyta — atsvarstyta.

4
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KULTŪRINIAI RENGINIAI ANTROSE 
PASAULIO LIETUVIŲ DIENOSE

Antrose Pasaulio Lietuvių 
Dienose Chicagoj kultūriniai 
renginiai yra patys gausiausi ir 
įvairiausi. Tai lyg mūsų išeivi­
jos kultūrinio gyvenimo veid­
rodis, kuriame atsispindi visi 
šaltiniai, palaikų mūsų tautinę 
gyvybę svetimuose kraštuose.

Greta dainų šventės net pen­
kiolika atskirų renginių ruošia 
Kultūrinių renginių komisijos 
komitetas, vadovaujamas Ingri­
dos Bublienės. Šių renginių pir­
mininkų posėdis buvo sukviestas 
gegužės 14 PLB kambary Jauni­
mo Centre, Chicagoj. Posėdy 
dalyvavo Ingrida Bublienė, 
Vanda Aleknienė, Viktorija 
Matranga, Eglė Rūkštelytė, Ma­
rytė Smilgaitė, Aldona Veselkie- 
nė, Česlovas Grincevičius, Jonas 
Adomėnas, Algis Janušas, Juozas 
Kapačinskas ir Kazys Rožans- 
kas.

Iš duotij pranešimų paaiš­
kėjo, kad visų renginių ruoša 
vyksta sėkmingai. Kai kurių ren­
ginių pirmininkam negalint po­
sėdy dalyvauti, jų pranešimus 
perdavė Ingrida Bublienė.

Pirmasis kultūrinis renginys 
bus Lietuvių dailininkų paroda. 
Čiurlionio galerijoj birželio 25, 
šeštadienį, 6 vai. vak. įvyks jos 
atidarymas. Genovaitė Kazo- 
kienė, viešnia iš Australijos ir 
JAV LB Kultūros tarybos 1982 
m. laureatė, yra kviečiama pa­
rodos atidarymui.

Literatūros vakaras su Kaziu 
Bradūnu, Algirdu Landsbergiu 
ir Birute Pūkelevičiūte įvyks tuoj 
po parodos atidarymo, 7:30 vai. 
vak. Jaunimo Centro didžiojoj 
salėj. Po įdomios programos bus 
pabendravimas su kūrėjais ir 
vaišės kavinėj.

Aušros šimtmečio ir pogrindi­

DEŠIMT TŪKSTANČIŲ LIETUVIŲ 
PARAPIJAI
HARTFORD, CONN.

“Kol jaunas, o broli, sėk pasė­
lio grūdus ...” — Šiais žodžiais 
dr. Vincas Kudirka žadino tau­
tinį atbudimą Lietuvos jaunime 
caro Rusijos okupacijos laikais. 
Jo mintys tinka ir ekonominia­
me gyvenime.

Iš pasinaudojusių Kudirkos 
mintimis Hartforde gyvena še- 
duvietis Jonas Rimša. Tad, per­
skaitęs bažnytiniame biuleteny 
paskelbtą žinią apie jo suteiktą 
parapijai dešimties tūkstančių 
dolerių auką, pasitaikius progai, 
jį paklausiau:

— Lietuviai stebisi Jūsų dos­
nia auka parapijai. Gal galėtu­
mėt atskleisti dosnumo paslap­
tį?

— Paslaptis — darbas. To pa­
siekti nebuvo lengva. Į Ameriką 
atvykau 1955, būdamas dvylikos 
metų. Reikėjo išmokti anglų kal­
bą, baigti gimnaziją. O atvykom 
septynių asmenų šeima: tėveliai 
ir penki sūnūs — Vytautas, Juo­
zas, Edvardas, Adomas ir aš. 
Kol baigiau gimnaziją, reikėjo 
dirbti įvairius darbus ir, žino­
ma, taupyti. Taupyti man buvo 
geriau, nes esu be šeimos — vien­
gungis.

— Bet, dirbant paprastą dar­
bą, vargiai kas turtuoliu pasida­
ro. Jūs, kiek žinoma, jau tuo ke­
liu einat. Kur čia paslaptis?

■— Teko daug pastangų padė­
ti, kol įėjau dalininku į Giulia- A. Maslauskas
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Jono Rimšos restoranas “The Russian Lady” Hartforde (kairėje); Giuliano — Sagari- 6799. 
no laidojimo namai, kurių dalininku yra Jonas Rimša (dešinėje).

nės spaudos paroda, organizuo­
jama Br. Kviklio, turės daug 
įdomių eksponatų iš Aušros ga­
dynės. Jos atidarymas įvyks 
birželio 26, sekmadienį, 6:30 
vai. vak. Jaunimo Centro apa­
tinėj salėj. Paroda tęsis visą sa­
vaitę.

Birželio 26, sekmadienį, pra­
sidės visos parodos ir tęsis iki 
liepos 3.

Jaunimo Centro antrame 
aukšte vyks Pasaulio Lietuvių 
Archyvo dokumentų ir laiškų 
parodėlė, organizuojama Česlo­
vo Grincevičiaus. Ten pat vyks 
filatelistų dr-jos “Lietuva” pa­
roda, kurioje bus išstatyti visi 
nepriklausomos Lietuvos pašto 
ženklai, išleisti vokai, perspaus­
dintų Lietuvos pašto ženklų ap­
žvalginis leidinys bei kita filate- 
linė medžiaga, kurią bus galima 
įsigyti.

Gretimai ruošiama J. Augusti- 
niaus Lietuvos monarchijos 
perijodo monetų nuo Vytauto 
laikų, Lietuvos respublikos pini­
gų ir įvairių laikotarpių meda­
lių paroda.

Lietuvių tautodailės paroda, 
rengiama Lietuvių Tautodailės 
Instituto Chicagos skyriaus, va­
dovaujant Aldonai Veselkienei, 
įvyks Illinois universiteto Mont­
gomery Ward galerijoj. Parodos 
atidarymas bus birželio 26, sek­
madienį, 4 vai. popiet.

Balzeko kultūros muziejaus 
rengiama lietuvių imigracijos 
istorijos paroda, finansuojama 
National Endowment for the 
Humanities, irgi rengiama Il­
linois universiteto patal­
pose. Ją organizuoja dr. Marija 
Stankus-Saulaitė.

Dail. Domšaičio meno paro­
dos ruošiamos miesto centre, 
Galerijoj, 226 W. Superior Ave., 

no-Sagarino laidojimo įstaigą, 
kuri yra 247 Washington Street, 
Hartforde. Nuo čia kelias į biznį 
pasidarė atviras, nes toji įstai­
ga atlieka vieną iš geriausių 
patarnavimų mirties atveju. Na­
mas “Victorian” stiliaus, dau­
giau kaip šimto metų senumo, 
su keliom laidojimui pritaiky- 
tom salėm, gražiai išdekoruotas. 
Patarnavimas geras, greitas ir 
mandagus. Ypatingai stengia­
mės patarnauti lietuviam.

— Jūs turit dar ir kitų pajamų 
šaltinių?

— Taip. Su J. Giuliano esam 
dalininkais miesto centre, 181 
Ann Street (prie Civic Center), 
esančio “Russian Lady” restora­
no. Restoranas yra vienas iš po­
puliariųjų Hartforde. Be gaivi­
nančių gėrimų, veikia gera vir­
tuvė. Šis restoranas duoda ge­
ras įplaukas. Namas keturių 
aukštų. Priekį puošia Kotrynos 
Didžiosios 16 pėdų bronzinė 
statula. Statulos originalas yra 
Leningrade. Pagal tą statulą ir 
kilo “The Russian Lady” var­
das, kuris buvo žinomas iš anks­
čiau. Kitaip tariant, “kaip ra­
dom, taip ir palikom”. Esu savi­
ninkas kelių nekilnojamo turto 
vienetų. Tad, viską sudėjus, 
nesusidaro sunkumų paremti 
parapiją arba lietuvišką spaudą.

Palinkėjau maloniam Jonui 
Rimšai ir toliau sėkmingai dirb­
ti biznio srityje. 

ir A. Valeškos studijoj, 816 
No. State St. Jų lankymas nuo 
11 vai. ryto iki 5 vai. popiet per 
visą savaitę.

Lietuvių liaudies muzikos re­
čitalis su kanklių soliste Mir­
ga Bankaityte ruošiamas birže­
lio 27, pirmadienį, 5:30 vai. po­
piet Chicago Cultural Center 
teatre, 78 East Washington St.

Lietuvos istorinių žemėlapių 
paroda Balzeko lietuvių kultūros 
muziejuj, 4012 Archer Avė., bus 
atidaryta birželio 27 d. 7:30 
vai. vak. ir tęsis visą savaitę.

Antro Kaimo teatro keturi 
spektakliai ruošiami birželio 28 
ir 30, antradienį ir ketvirtadie­
nį, 8 ir 10 vai. vak. Playhouse 
salėj, 2515 W. 69th St.

Lietuviškų filmų vakaras ruo­
šiamas birželio 29, trečiadienį, 
8 vai. vak. Jaunimo Centro di­
džiojoj salėj. Čia bus rodomi iš­
eivijoj susukti lietuviški filmai.

Clevelando vyrų okteto popu­
liarios muzikos koncertas, ruo­
šiamas kavinės stiliuje, įvyks 
birželio 29, trečiadienį, 8 vai. 
vak. Lietuvių Tautiniuose na­
muose, 6422 So. Kedzie Avė.

Didžiausias ir įdomiausias 
kultūrinis renginys bus “I Li- 
tuani” opera, statoma liepos 1, 
penktadienį, 8 vai. vak. mies­
to centre, Auditorium teatre, 70

LOS ANGELES, CALIF.
Lietuvių Diena, šiemet jau 30- 

oji, rengiama Sv. Kazimiero 
lietuvių parapijos, vyks birželio 
19, sekmadienį. 10:30 vai. ryto 
iškilmingos mišios. Pamokslą 
sako Tėv. dr. Kornelijus Buč­
inys, OFM. Po pamaldų didžio­
joj parapijos salėj pietūs ir pa­
rodų apžiūrėjimas. 1:30 vai. po­
piet kaimyninės Marshall aukš­
tesniosios mokyklos salėj kon­
certas, kuriame programą atliks 
solistė Karen Vidžiūnienė iš
Phoenix, Ariz., pianistė Raymon- 
da Apeikytė, solistas Antanas 
Polikaitis, “Spindulio” ir Šv. Ka­
zimiero parapijos jungtinis cho­
ras, vadovaujamas muz. Aloy­
zo Jurgučio. Scenos vadovas — 
akt. Algimantas Žemaitaitis. 
Programai vadovaus Stasė Pau- 
tienienė. Koncerto metu bus 
pagerbtas komp. Bronius Bud- 
riūnas, 30 metų vadovavęs Šv. 
Kazimiero parapijos chorui. 
Prieš koncertą bus galima įsigy­
ti specialų, gausiai iliustruotą 
leidinį “Trisdešimt dienų”. Veiks 
loterija. Bus galima laimėti 1000 
dol. Iš gauto pelno 
skiriama jaunimo ir 
choram, vykstantiem 
šventę Chicagoj.

1000 dol. 
parapijos 
į Dainų

Dabšys,Tadas Gintautas
Daniel Murphy aukštesniosios 
mokyklos studentas, už pažan­
gumą moksle laimėjo Los An­
geles arkivyskupijos Christian 
Service Award žymenį. Tadas 
yra baigęs Šv. Kazimiero para-

SVARBU LIETUVIAM TAUPYTOJAM
kuo niekas kitas negali susi­
lyginti.

Nuo š.m. birželio I IRA in­
dėlių dividendai naujom sąskai­
tom pakeičiami iki 10%, kas yra 
daugiau, negu kituose bankuose. 
Reguliarių santaupų ir certi- 
katų procentai tuo tarpu pasi­
lieka tie patys. Už certifikatus 
nuo 500 iki 10,000 dolerių KA­
SOJE šiuo metu mokama 9.5%, 
nuo 10 iki 20 tūkstančių — 10%, 
o 20 tūkstančių su viršum — 
11%.

Keičiantis ekonominėm sąly­
gom ir nuošimčiam krintant že­
myn, KASOJE netrukus vėl gali 
būti pasikeitimų, todėl visi tau­
pytojai kviečiami atnaujinti ar­
ba atidaryti naujus certicikatus 
dabar, kol procentai tebėra 
aukšti. Taupytojų patogumui, 
KASOS įstaiga veikia šešias die­
nas savaitėje, kartais net iki 8 
vai. vakaro. Prašoma kreiptis 
šiuo adresu: KASA Lithuanian 
Federal Credit Union, 86-01 
114th Street, Richmond Hill, 
N.Y. 11418. Telefonas: 212 441-

Lietuvių Kredito Unija KASA 
visada už santaupas davė aukš­
tesnius nuošimčius, negu bet 
kokios kitos taupymo instituci­
jos. Visur nukritus certifikatų 
ir IRA pensijos indėlių procen­
tam, tik KASA išlaikė aukštus 
dividendus, o už reguliarias ei­
namąsias taupymo sąskaitas 
KASA ir dabar tebemoka 9%,

II Pasaulio Lietuvių Dienų kultūrinių renginių komiteto 
posėdy Chicagoj gegužės 14. Iš k.: Juozas Kapačinskas, 
Marytė Smilgaitė, Aldona Veselkienė, pirm. Ingrida Bub­
lienė, Eglė Rūkštelytė. Viktorija Matranga, Algis Janušas.

E. Congress Parkway. Tai Lietu­
vių operos premjera šioj akusti­
ka geriausioj salėj. Visi pasiruo­
šimai vyksta sklandžiai. Reikia­
mų lėšų telkimas tęsiamas to­
liau. Kylant kainom, didėja pa­
statymo išlaidos ir lėšų dar 
trūksta. Papildomom lėšom 
telkti yra platinami “I Lituani” 
loterijos bilietai. Visi kviečiami 
juos įsigyti. Spektaklio bilietų 
yra dar likę viršutiniame bal­
kone ir ložėse, kurios skiria­
mos mecenatam, aukojantiem 
po 1000 dol. Jie yra labai lau­
kiami. Aukos nurašomos nuo 
pajamų mokesčių.

Per visas II Pasaulio Lietuvių 

Dienas Jaunimo Centre veiks 

pijos mokyklą ir gražiai reiškiasi 
lietuviškoje veikloje.

Partizanų — Miško brolių mi­
nėjimas, rengiamas J. Daumanto 
šaulių kuopos, įvyks gegužės 29, 
sekmadienį, tuoj po sumos di­
džiojoj parapijos salėj.

Jaunimo šventė, jau 27-oji, 
parapijos kieme ir salėse vyks 
birželio 5, sekmadienį, 1:15 vai. 
popiet. Programoj dalyvauja LB 
jaunimo ansamblis “Spindulys”,

BALTIMORĖS ŽINIOS
Lietuvių melodijos radijo va­

landėlė 35 metų veiklos sukak­
tį minėjo gegužės 14 Lietuvių 
Namų didžiojoj salėj. Meninę 
programą atliko Clevelando 
vyrų oktetas ir solistė Irena Gri- 
galiūnaitė. Žmonės gausiu daly­
vavimu parėmė radijo valandos 
išlaikymą ir skatino uolius ve­
dėjus A. Juškų ir K. Laskauską 
ir toliau ištesėti gražiame darbe. 
Gegužės 15, sekmadienį, oktetas 
giedojo per 11:30 vai. lietuviš­
kas mišias, kurias aukojo klebo­
nas kun. A. Dranginis.

Maldininkų kelionė į Mt. 
Saint Mary’s kolegijos Liurdą 
Emmitsburg, Maryland, ren­
giama gegužės 29. Jai vadovaus 
kun. A. Dranginis. Maldininkų 
autobusas nuo Šv. Alfonso baž­
nyčios išvyks 9 vai. ryto.

Daina, Baltimorės mišrus 

Kazio Rožansko gausus lietuviš­
kos spaudos kioskas. Jame bus 
gaunami ir II PLD suvenyrai ir 
informaciniai leidiniai.

Kultūrinių renginių bilietai 
yra platinami J. Vaznelio pre­
kyboj. Visi kviečiami juos iš 
anksto įsigyti kreipiantis ad­
resu: Gifts International, 2501 
West 71st St. Chicago, Ill. 
60629. Tel. 312 471-1424.

Geriausios šios vasaros kultū­
rinės atostogos ir plačiausias 
kultūrinių renginių pasirinki­
mas bus Antrosiose Pasaulio Lie­
tuvių Dienose Chicagoj birželio 
25 - liepos 4.

B.J.

lituanistinės mokyklos mokiniai 
ir Sporto klubas “Banga”.

Abiturientų balius šiais me­
tais gimnazijas baigusiems pa­
gerbti įvyks birželio 11, šešta­
dienį, 7:30 vai. vak. Šv. Kazi­
miero parapijos salėj.

Ateitininkų moksleivių sto­
vykla prasidės liepos 30 Twin 
Peak kalnuose. Informacijas tei­
kia Julius Raulinaitis. Jo telef. 
244-0654.

Skautų Ramiojo vandenyno 
rajono stovykla vyks tuoj po ju­
biliejinės stovyklos — rugpjū­
čio 13-28: —'l.ž.k."!:;

choras, koncertavo per Atvelykį. 
Dabar repeticijos vyksta kiek­
vieną trečiadienį, nes ruošiama­
si dalyvauti dainų šventėj Chi­
cagoj.

Lietuvių festivalis Baltimorės 
miesto centre esančioj Hopkins 
Plaza vyks birželio 4-5. Lietuviai 
kaip tik atidarys festivalių se­
zoną, nes kitos tautybės savo 
festivalius turės kitais savait­
galiais. Birželio 5, sekmadienį, 
iš Šv. Alfonso bažnyčios visi or­
ganizuotai vyks į miesto centrą, 
kur bus giedami himnai, kal­
bama invokacija. Kalbą pasakys 
lietuvių bičiulis burmistras W. 
Donald Schaefer. Meninę prog­
ramą atliks tautinių šokių 
grupės.

Jonas Obelinis

NEW BRITAIN, CONN.

Šv. Andriejaus parapijoj ba­
landžio 10 buvo surengti tradi­
ciniai 63-tieji Velykų margučių 
pietūs. Surengė Šv. Rožančiaus 
draugija, vadovaujama pirmi­
ninkės Anastazijos Semaškienės. 
Kitos valdybos narės: Anne Tho­
mas, Mary Hicks, Helen Huck ir 
Agnes Kvedas.

Meninę programą atliko mer­
gaičių tautinių šokių grupė, ku­
riai vadovauja Marytė Ridikas. 
Akordeonu grojo Romas Butri­
mas.

Gausius svečius skaniai paga­
mintu maistu pavaišino Ona 
Benikas, Prakseda Stirbys, Al­
dona Sladek ir Rožė Janušonis.

Visas pelnas paskirtas parapi­
jos salės remontui.

A.S.

— Lituanistikos Katedros lėšų 
telkimo komitetas išsiuntinėjo 
laiškus Bridges laikraštėlio 
skaitytojam, kuris yra skirtas 
angliškai kalbantiem lietuviam, 
supažindindamas skaitytojus su 
Lituanistikos Katedra. Šiuo 
metu jau grįžta vokeliai su au­
komis į Lituanistikos Katedros
būstinę.

— Kun. Vaclovas Vaičiūnas 
mirė gegužės 2 Bogotoje. Kolum­
bijoje. Buvo gimęs 1909 liepos 
7, baigęs Vilkaviškio kunigų se­
minariją, į kunigus įšventintas 
1934 birželio 17. Vokietijoje bu­
vo Ravensburgo gimnazijos ka­
pelionas. Atvykęs į Kolumbiją, 
taip pat buvo lietuvių koloni­
jos kapelionu.

— Nelės ir Arvydo Paltinų, 
su dideliu pasisekimu kon­
certuojančių Amerikoj, kon­
certas Clevelande, Dievo Moti­
nos parapijos salėj, įvyks gegu­
žės 28, šeštadienį, 7 vai. vak. 
Rengia LB Clevelando apylinkės 
valdyba.

— Baisiojo birželio minėji­
mam 15-18 minučių magnetofo­
nines juosteles anglų kalba ruo­
šia LB Visuomeninių reikalų 
tarybos narys inž. Eduardas V. 
Meilus Jr. Galį tokias progra­
mas įpiršti amerikiečių radijo 
stotim kviečiami kreiptis adre­
su: E. V. Meilus, Jr., 23 
Shirley Rd., Shrewsbury, MA 
01545. Telef. 617 852-3665.

— Mirusių prisiminimo iškil­
mės Chicagoj, Šv. Kazimiero 
lietuvių kapinėse prie steigėjų 
paminklo vyks gegužės 30. Ruo­
šia LB komitetas pasauliečių 
teisėm apsaugoti, dalyvaujant 
visuomenei ir Vytauto Didžiojo 
šaulių kuopai.

— Lietuvių Krikščionių De­
mokratų S-gos suvažiavimas bus 
gegužės 28-29 Chicagoj.

— Kun. dr. Valdemaras Cuku- 
ras, buvęs Šv. Kazimiero lietuvių 
parapijos klebonas, Providence, 
R.L, nuo gegužės 1 paskirtas 
Marijos Nekalto Prasidėjimo se­
serų kapelionu Putnam, Conn. 
Anksčiau šias pareigas ėjo a.a. 
kun. prof. Stasys Yla.

— Pasaulio lietuvių ledo ri­
tulio žaidynėse Toronte gegužės
14 d. I v. laimėjo Montrealis, 
II — Torontas (antroji koman­
da), III — Hamiltonas. Rungty­
nėse dalyvavo 8 komandos iš 
Kanados ir JAV.

— Clevelando vyrų okteto 
koncertas Chicagos Tautiniuose 
namuose vyks birželio 29. Ren­
gia Pasaulio Lietuvių Dienų ko­
mitetas.

— Atžalynas, Toronto tautinių 
šokių ir dainų grupė, balandžio 
23 Anapilio salėj surengė vaka­
rą, kuriame pasirodė apie 150 
šokėjų ir dainininkų. Įžangos 
maršą sukūrė muz. J. Govė- 
das. Dalyvavo solistai R. Paulio- 
nis ir R. Strimaitis. Antroj daly 
pasirodė dainininkai, vadovau­
jami G. Paulionienės ir Ž. Ši- 
lininkaitės. Dalyvavo apie 500 
žmonių.

— Pasaulio lietuvių dailinin­
kų parodoje, kuri bus II-jų Pa­
saulio Lietuvių Dienų metu 
Čiurlionio galerijoj ir kuri pasi­
žymės savo aukšta kokybe, daly­
vaus 37 dailininkai iš 7 kraštų.

— II PLD-nų nakvynių komite­
tas praneša svečiam ir dalyviam, 
kad neužsiregistravus iki gegu­
žės 31 rekomenduotuose viešbu­
čiuose, nebebus duodamos 
anksčiau skelbtos nuolaidos. 
Darant rezervacijas, būtinai rei­
kia pažymėti, kad esate “H Lith­
uanian World Festival” dalyvis.

— Dainų šventės rengimo ko­
mitetas praneša, kad bilietai už
15 dol. jau išparduoti. Bilietų 
už 17, 13, 10 ir 5 dol. galima 
įsigyti, rašant čekius Lithuanian 
World Festival, Inc., ir siun­
čiant: Gifts International, 2501 
West 71st St., Chicago, IL 60629, 
USA. Prašoma pridėti sau adre­
suotą su pašto ženkleliu voką.

— Nauji Darbininko skaityto­
jai: M. Guobys, St. Petersburg 
Beach, Fla., M. Jurkšas, St. 
Petersburg, Fla., S. Bartulis, 
Gulfport, Fla. Sveikinam naujus 
skaitytojus ir dėkojam užsaky­
tojam. Naujiems skaitytojams 
Darbininko prenumerata pir­
miem metam tik 12 dol. Atnau­
jinant — visiem 15 dol. metam.

i

5



6 • DARBININKAS • 1983 gegužės 27, Nr. 21 1883 — AUŠROS METAI — 1983

Laiškas redakcijai

DĖL TO DIDELIO “PESIMIZMO”

ATSILIEPIMAS Į 
BALANDŽIO 15 DARBININKO 

ĮŽANGINĮ
Nors Pasaulio lietuvio prenu­

meratorių šeima gausėja ir iš laiš­
kų matyti, kad skaitytojams šis 
žurnalas patinka, tačiau atsiran­
da nusiteikusių į jo redaktorių 
pašaudyti ir iš sunkesnių pabūk­
lų. Šį kartą trenkė Darbinin­
kas. Trenkė net įžanginiu raši­
niu. Reiškia, kad ten jau prara­
dau “akį”. Nors to rašinio su­
kirpimas, turinys, šiek tiek sar­
kastiškai brutalus tonas ir ypač 
visiškai absurdiškas teigimas, 
kad “Pasaulio lietuvio redakto­
rius Pasaulio Lietuvių Bendruo­
menėje kuria nuo valdybos ne­
priklausomą instituciją”, visgi 
kelia abejones, ar šis rašinys iš 
tikrųjų gimė pačioje Darbinin­
ko redakcijoje? Tačiau jo iš­
spausdinimas pagrindinėje skil­
tyje reiškia, kad Darbininko re­
dakcija jo mintim pritaria. Tai­
gi atsakymą reikia į tą redakciją 
ir kreipti.

Šiek tiek keista, kai vieno 
laikraščio redaktorius pradeda 
“lupti” kitą redaktorių. Bent iki 
šiol taip darė tik Naujienos. 
Bet pasirodo, kad labai svar­

Lietuviai pranciškonai kviečia jus praleisti atostogas Kenne­
bunkport, Maine vasarvietėje.

Sezonas prasideda liepos 2 ir baigiasi rugsėjo 5.
Vasarvietė yra labai gražioje kurortinėje vietoje — prie pat 

Atlanto vandenyno. Yra jūros vandens baseinas, teniso aikštė, 
vėsinami kambariai, gražus parkas, rengiami kultūriniai vakarai. 
Buto ir maisto kainos žemesnės negu kitur.

Informacijai adresas:
Franciscan Guest House
Kennebunkport, Maine 04046
Tel. (207) 967-2011

AMBER HARVEST
Fresh fruits and vegetables

PARDUOTUVĖ
Galima gauti skanios, rupios, lietuviškos sveikatos 

duonos iš Bruno’s kepyklos Chicago).
Užsakomi vaisių krepšiai visom progom.
Iki malonaus pasimatymo!

110-21 Jamaica Ave.
(kampas 111 St.) 
847-9225 

Custom made fur and sheep­
skin coats and other leather 
goods. The lowest prices in 
neighborhood. Use our lay­
away plan.

KAILIŲ 
PASIRINKIMAS!

ALEX SHEEPSKIN AND FUR CO. 
79-03 JAMAICA AVE.
WOODHAVEN, N.Y. 11421
TEL. 212 296-1162

.- į" • ■» «■» ■ —- •••»•■••••• • ’ . * — - —■ .. . . ., M .. .Mti,'•

LITHUANIAN COOKERY
(In English, 316 pages, price 8 dol.)

Agronomės Iz. Sinkevičiūtės parašyta lietuviškų valgių 
receptų knyga. Graži dovana draugėm amerikietėm. Knyga su 
plastininiu aplanku, nugarėlė patogiai suverta. 316 pusi. Kaina 8 
dol. Darbininkas, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Užsakau “Lithuanian Cookery” už 8 dol. Persiuntlmas- 
Postage 50 c.

Vardas, pavardė ................................................................................

Numeris, gatvė ..................................................................................

Miestas*, valstija, Zip ........................................................................

biais atvejais ir dideliem pavo­
jam pašalinti tokiu nusiteikimu 
persiima ir kiti redaktoriai. Tik 
nustebau, kad, Darbininko 
primintas, iš naujo perskai­
tęs prieš porą mėnesių rašytą 
savo rašinį, jokių pasaulį dre­
binančių ir jį gąsdinančių teigi­
mų neradau. Negaliu sutikti 
su Darbininku, kad tas mano 
rašinys būtų jau taip labai grau­
džiai pesimistiškas. Iš tikrųjų 
jis nėra nei pesimistiškas, nei 
optimistiškas, bet tik realus 
žvilgsnis į tikrovę. Įdomu, kodėl 
mano openentas, taip žiauriai 
bausdamas mane už pesimizmą, 
nepastebėjo mano žvilgsnio ir į 
kitą pusę. Juk ten yra taip pasa­
kyta: “ . . .Tačiau vis dėlto tai 
dar nėra pasaulio pabaiga. Dar 
yra ir vilties. Yra jos čia, išeivi­
joje, bet dar šviesiau sužiba ji 
ten toli už geležinės uždangos 
užrakintoje mūsų tėvynėje. To­
kio masto renginiai, kaip šiais 
metais įvykstančios Pasaulio 
lietuvių dienos, rodo, kad gyva 
ir judri dar tebėra lietuviškoji 
išeivija, o nuolat stiprėjantis 
Lietuvos pogrindžio balsas liu­
dija, kad dar gyvesnė ir kovin- 
gesnė yra ir pati okupuota tau-

Atidarą nuo 8 iki 7 vai. 
nuo pirmadienio 
iki šeštadienio 

ta.
Ir tai Vasario 16-tąją daro 

šviesesnę”.
Argi tai yra jau toks pesimis- 

kas žvilgsnis? Rimtas vertinto­
jas, atkreipęs dėmesį į tokį tvir­
tinimą, kažin ar bedrįstų mano 
rašinį pasmerkti, kaip visiškai 
pesimistišką?

Nubaudęs mane už jo pabrėž­
ta forma atskirai pateiktus 
mano teiginius, kad kai kas 
“ . . . nebedaug mums berūpi . . . 
nebetikime . . . nebesvarbu . ..”, 
oponentas vėl pamiršta mano 
rašinio kad ir tokį posakį 
“ .. . Bet mes tikime į tą mūsų 
pogrindžio — šių laikų mūsų 
tautos didvyrį, nebijantį nei 
kalėjimo, nei ištrėmimo, nei, pa­
galiau, mirties, ir mum nepa­
prastai svarbu ir rūpi 
(mano pabraukta. B.N.), kad jo 
balsas nenutiltų . . ., kol tik mūsų 
tauta vėl bus laisva ir nepri­
klausoma.”

Jeigu kritikas šiuos žodžius 
būtų pacitavęs Darbininko skai­
tytojams, vargu ar jam bebūtų 
buvę patogu teigti, kad “Pasau­
lio Lietuvių Bendruomenės . . . 
oficiozo redaktorius į viską nu­
moja ranka”.

Kai šitokie teigimai nutylimi, 
bet iš teksto paimami tik kiti 
atskiri žodžiai, tada tik tuos žo­
džius naudojanti kritika pasida­
ro jau tik kaž koks noras kaž 
kodėl su autorium atsiskaityti 
arba, jį puolant, bandyti apgin­
ti kieno nors menkus vaisius 
nešančias labai išlaidingas pa­
stangas.

Mano oponentui “ . . . atrodo, 
kad Pasaulio lietuvio redakto­
rius nėra išmąstęs mūsų politi­
nės veiklos tikslų ir vargu ar 
galėtų pasakyti, kas būtų 
tas ‘daugiau’ . . .”

Va tai tau ir klausimas?
Tikrai būtų įdomu žinoti ko­

kie gi yra tie mano oponento 
gerai išmąstyti politinės veiklos 
tikslai ir ko jis nori? Jeigu tik 
tie jo Darbininke išminėti šiokie 
tokie laimėjimai ir taip labai 
“svarbūs” tuščių frazių pilni 
visokie politikierių rašteliai 
(nors ir ant gero popieriaus), tai 
vietoje apgailestaudamas mano 
niekada net nesvajotų atlikti 
veiksmų tegul jis nuoširdžiai 
pasigaili savęs.

Juk ar ne mes visi per visą 
tą pokario laikotarpį garsiausiai 
šaukiame, kad mūsų politinės 
veiklos tikslas yra lietuvių tau­
tos laisvė ir Lietuvos valstybi­
nė nepriklausomybė? Mano po­
litinės veiklos tikslas ir yra tik 
toks. Tai ir yra tas “daugiau” 
ko aš noriu, trokštu ir siekiu. 
Ir ne dėl santykių paaštrini- 
mo su ALT’u ir VLIK’u, kaip 
bando oponentas priekaištauti, 
aš “pasinešiau” į politinę veik­
lą, bet siekdamas perkelti ją iš 
beprasmių posėdžių ir tuščių 
politikierių frazių vaikymosi į 
konkretų ir realų darbą.

Tikrovę pažįstąs visuome­
nininkas yra tikrasis optimistas, 
nes jo planai esamose sąlygose 
gali atnešti didžiausius laimėji­
mus — sako Darbininkas. Įdo­
mu kokie gi “didžiausi laimėji­
mai” tų “tikrųjų optimistų”

DEXTER PARK 
PHARMACY

Wm. Anastasl, B. S.
77-01 JAMAICA AVENUE 

(Cor. 77th Street) 
Woodhaven, N.Y. 11421

WE DELIVER

296-4130

IŠPARDAVIMAS
Trys knygos su persiuntimu 

už 2 dol. Tai P. Narvydo pa­
sakojimai iš Lietuvos laisvės ko­
vų, J. Jaškausko apysaka iš Lie­
tuvos nepriklausomo gyvenimo 
pradžios, A. Žemaičio “Lietu­
vos vaizdeliai” arba to paties au­
toriaus “Nutolusios dienos”. 
Gaunama Darbininko administ­
racijoj, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. 11207.

Keliautojų dėmesiui
Juozas Kaributas yra para­

šęs įdomią knygą “Kelionė ap­
link pasaulį”. 423 puslapių kny­
goj sukaupta daug kelionių įspū­
džių. Knyga iliustruota nuotrau­
komis iš aplankytų vietovių. 
Knyga su persiuntimu tik 3 
dol. Gaunama Darbininko ad­
ministracijoj. 

buvo pasiekti? Argi jau ir op­
timizmui nėra ribos? Kažin ką 
pasieks toks optimistas, kuris, 
nuvežęs žmoną į suknelių krau­
tuvę, lauks jos automobilyje net 
neužgesinęs motoro? Greičiau­
siai tik sugadins motorą. Dėl 
manęs, Dieve, laimink kad ir 
tokį optimizmą. Bet kodėl tuč 
tuojau užsimanyti paskersti to­
kiu optimizmu suabejojusį.

Savo rašinyje mano kritikas 
sumini, kas jam svarbu ir kas 
jam rūpi. Kas gi dėl to gali su juo 
ginčytis? Kuo jis nori, tuo tegul 
ir rūpinasi. Kiti gal turi kitų 
rūpesčių, kurie jiem atrodo 
svarbesni ir duoda geresnius re­
zultatus. Į tokį sarkastišką klau­
simą “ . . . kodėl skelbti pogrin­
džio balsą, jei nesvarbu, kaip 
pasaulis į jį atsilieps? . . .”, at­
sakymas būtų, kad reikia jį 
skelbti jau vien tik dėl to, kad 
vėliau kokie nors hipokritiški 
politikieriai nesiteisintų “neži­
nojimu” tikrosios okupuotos Lie­
tuvos padėties ir stoka šaltinių 
apie tą padėtį sužinoti.

Iš tų mano oponento Darbi­
ninke minimų rūpesčių tik porą 
tegaliu prisikirti šiokių tokių 
laimėjimų kategorijai—Lietuvos 
Diplomatinės tarnybos tęstinu­
mo išrūpinimą ir grąžinimą į 
JAV Valstybės departamento že­
mėlapius jau iš jų išimto pareiš­
kimo, kad JAV nepripažįsta 
Sovietų okupacijos Pabaltijo 
valstybėse. Iš tikrųjų tai turėtų 
būti buvę savaime suprantami 
dalykai, ir JAV valdžia galėjo 
tokių bėdų mum nepridaryti. 
Kodėl gi jai prireikė gamtos 
dėsnių pagalba atsikratyti aki­
vaizdinio nepriklausomų Pabal­
tijo valstybių atstovavimo ir ko­
dėl užsimanė nepripažinimo po­
litikos patvirtinimą išmesti iš 
savo oficialių žemėlapių? Bet 
Lietuvių Bendruomenei reikėjo 
net dešimties įlietų didelių pa­
stangų tokį užmojį sustabdyti? 
Gi dabar JAV teismų oficialus 
pripažinimas Sovietų patei­
kiamų “dokumentų” apie Lietu­
vos piliečius, net be Lietuvos at­
stovybės žinios ir socialinio ap­
rūpinimo įstaigos užsispyrimas 
reikalauti originalių gimimo 
metrikų ir versti lietuvius imi­
grantus ieškoti jų per JAV am­
basadą Maskvoje, bet ne per Ne­
priklausomos Lietuvos atstovy­
bę Washingtone, parodo, kiek 
praktiškos reikšmės dabar be­
turi ir ta “okupacijos nepripa­
žinimo” politika. Jeigu Darbi­
ninkas ir dėl to nori iš džiaugs­
mo šokinėti, telaimina jį visi 
geri dievai, kad nenulūžtų koja.

Ne viskas man “nerūpi” ir ne 
į viską aš “ . . .moju ranka”...”, 
kaip teigia garbus mano opo­
nentas Darbininke. Tai ir tame 
mano rašinyje aiškiai pasakyta, 
ir nesuprantu, kodėl oponentas 
to nematė. Man labai rūpi oku­
puotų lietuvių laikysena ir jų 
pasiryžimas gintis nuo oku­
panto, išlikti, išsilaikyti ir viso­
mis jėgomis bei priemonėmis 
kovoti už savo tautos laisvę. 
Į juos aš ir tvirtai tikiu. Ta- 

f čiau tikrai mažai rūpi ir mažai 
svarbu visokių politikierių 
tušti žodžiai, kuriuos jie pamirš­
ta, vos pasakę. Ir kartais labai 
gaila, kai dėl jų mes eikvojam 
savo jėgas ir sunkiai gaunamas 
lėšas ir dėl to turi nukentėti 
nepaprastai svarbus mūsų 
vaikų mokymas lietuviškai.

Bronius Nainys

Sparčiai auganti milijoninė

LIETUVIŲ FEDERALINĖ KREDITO UNIJA
KASA

Yra geriausia ir patogiausia bankinė įstaiga 
visiems lietuviams.

KASA už paprastas taupymo sąskaitas moka 9%
Už IRA pensijų indėlius KASA šiuo metu moka 11%
Už didelius ir mažus certifikatus KASA moka kiek galima aukščiausius procentus.
Visiems taupytojams KASA lengvomis sąlygomis suteikia visų rūšių paskolas.

“KASA priima švenčių ar atostogų plano taupymo indėlius ir už juos taip pat moka 
9% palūkanų”.

— KIEKVIENO ASMENS INDĖLIAI KASOJE APDRAUSTI IKI 100,000 DOL. —
KASOS įstaiga veikia savaitės dienomis nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, o penktadieniais 
iki 6 vai. ir šeštadieniais iki 5 vai. vak.
KASOS adresas: 86-01 114th Street, Richmond Hill, N.Y. 11418
Telefonas: (212) 441-6799

KASA kviečia visus jungtis į lietuvišką taupymo įstaigą.
*-------------------------------------------------------------------„-------------------------------------------------------- —-

ŠVENTEI PRAĖJUS

Šiemet jau toks pavasaris, 
kad sunku rasti savaitgalį be 
kritulių. Todėl ir Kultūros Ži­
dinio pavasario šventė vos, vos 
išsisuko nuo lietaus. Nežiūrint 
aptemusio dangaus, gegužės 15 
į Židinį sugužėjo gražus būrys 
apylinkės lietuvių, norinčių at­
švęsti Kultūros Židinio jubilie­
jinių metų pradžią. Jų laukė 
pamaldos, giesmės, iškilmės ir 
malonus pasisvečiavimas Židinio 
kieme ir pastogėje. Viskas praė­
jo laimingai ir gražiai. Už tai

SPORTAS

L.A.K. tinklininkės B klasės 
gegužės 21 dalyvavo turnyre 
Bedford, N.Y., ir laimėjo III 
vietą.

Šiame turnyre dalyvavo stip­
riausios amerikiečių rytų pa­
kraščio komandos: Mass. Old 
Stars, Pepsico 9-10, Big Apple ir 
Maryland Columbia.

Klubo tinklininkės Round Ro­
bin sistemoje iš trijų setų lai­
mėjo du prieš I vietos komandą 
Pepsico 10. Šiame turnyre jos 
žaidė 17 setų.

Sveikiname ir linkime geros 
sėkmės ateityje.

Sekmadienį, gegužės 22, įvy­
kusiose krepšinio žaidynėse 
Kultūros Židinyje tarp LAK vyrų 
ir latvių vyrų mūsų vyrai pasie­
kė pelnytą pergalę 94-49.

Taškus pelnė: R. Šimkus — 
30, J. Milukas — 8, P. Tomey 
— 10, G. Mikalauskas — 21, R. 
Naronis — 14, J. Matulaitis — 3, 
R. Česnavičius — 8.

Jaunieji C vyrai žaidė prieš 
St. Barnabas ir pralaimėjo. Jų 
priešas buvo pranašesnis ūgiu 
ir amžiumi, bet, nepaisant to, jie 
gana gerai kovojo. Per pasiry­
žimą ir ištvermę jūsų troškimas 
išsipildys.

Ačiū visiem atsilankiusiem į 
šias žaidynes. Savo atsilankymu 
parėmėte sportininkus morališ­
kai.

Negalima pamiršti ir tų, kurie 
parūpino užkandžių ir gaivi­
nančių gėrimu.

Ačiū visiem!
l.a.k.

WATERBURY, CONN.
Baisiojo birželio minėjimo 

proga kviečiamas visuomenės 
informacinis susirinkimas bir­
želio 12, sekmadienį, 3 vai. 
popiet Šv. Juozapo mokyklos sa­
lėj, 29 John St., Waterbury, 
Conn.

Pranešimus apie Ypatingų Ty­
rimų Įstaigos (OSI) bylas pada­
rys Daiva Kezienė ir Rasa Raz- 
gaitienė iš New Yorko. Jos yra 
“Americans for Due Process” 
sąjūdžio vadovės.

Jos taip pat atsakinės į klau­
simus apie KGB ir OSI suo­
kalbį kaltinti visus lietuvius, 
veikusius prieš komunizmą ir 
Lietuvos pavergimą.

Reikalas svarbus ir skubus vi­
siem lietuviam. Kviečiami Hart­
fordo, New Britaino, New Ha- 
veno, Bridgeporto, Waterburio 
ir kitų apylinkių lietuviai gau­
siai atsilankyti. Visus kviečia 
LB Connecticut apygardos ir 
Waterburio apylinkės valdybos. 

reikia padėkoti Viešpačiui, kad 
sulaikė debesis ir praleido ke­
letą lietaus lašų tik tada, kai 
šventės programa jau buvo be­
veik pasibaigusi.

Buvo įspūdingos pamaldos, 
kurias koncelebravo septyni 
pranciškonų kunigai ir pro­
vincijolas tėvas Paulius Balta­
kis, OFM, kuris pasakė pamoks­
lą, padėkodamas dirbantiem dėl 
Židinio gerovės. Iš mūsų pusės 
čia labai tinka gili padėka ir 
pranciškonam, kurie tiek daug 
pasiaukojo, kad Židinys tar­
nautų mum jau 10 metų. Ypač 
padėka Brooklyno vienuolyno 
viršininkui tėvui Leonardui 
Andriekui, OFM, ir tėvui Anta­
nui Prakapui, OFM, už visoke­
riopą paramą pavasario šventės 
įvykdyme.

Didelį šventės ruošimo darbą 
atliko K. Židinio valdybos pa­
rengimų vadovas Algirdas Čes­
navičius, suorganizavęs būrį 
talkininkų ir pats pusę dienos 
praleidęs lauke “prie pečiaus”, 
kepdamas ant anglies mėsos pa­
tiekalus. Jam padėjo Stasys Kar­
mazinas, o alaus statines parū­
pino ir lauko virtuvei vadovavo 
Petras Tutinas. Romas Kezys 
visą laiką energingai pumpavo 
alų, gi Romo sūnūs talkino ir 
tėvui, ir visur kitur, kur tik jų 
prireikė. Didelę pagalbą su­
teikė Loreta Vainienė, atlikusi 
lauko virtuvės kasininkės parei­
gas.

Valgykla buvo ir viduj, kur 
šeimininkavo Eugenija Kezienė 
ir jos “štabas”: O. Barauskienė, 
M. Menčiūnienė, U. Povilaitienė, 
O. Povilaitytė ir V. Šližienė. 
Pyragais rūpinosi Br. Lukoševi­
čienė, o juos prikepė ir sune­
šė visas būrys dosnių moteriš­
kių. Visom šeimininkėm ir ke­
pėjom nuoširdi padėka.

Viduje taip pat veikė ir gai­
vos baras, kuriame darbavosi J. 
Sližys ir M. Povilaitis. Gėrimus 
parūpino ir pristatė V. Alksni­
nis.

Labai sėkmingą loteriją suor­
ganizavo ir pravedė R. Česnavi- 
čienė. Bilietus pardavinėjo V. 
Jankauskienė, J. Senken ir A. 
Katinienė. Loterijai premijas 
padovanojo V. Galinienė, Z. 
Jurys, M. Povilaitis, E. Leleiva, 
M. Balčiūnienė, Perkūno choris­
tai ir kiti. Visiems širdingas 
ačiū.

Jokiu būdu negalima užmiršti 
programos dalyvių — Maironio 
mokyklos mokinių, kurie ne tik 
dainavo, bet ir tautinius šokius 
pašoko. Buvo didelis džiaugs­
mas stebėti Nijolės Ulėnienės ir 
Raimundo Balsio paruoštą pri­
augantį atžalyną.

Taip pat padėka Maironio 
mokyklos vedėjai Aldonai Mari- 
jošienei ir mokinių tėvam, kurie 
ne tik šventėje dalyvavo, bet ir 
darbuotis padėjo.

Buyo ir kitų pagelbininkų, 
kaip E. Liogys, įruošęs kieme 
muziką, ponia J. Senken, nupy­
nusi iškilmių vainiką, Marytė 
Šalinskienė, padovanojusi alto­
riui gėles, ir dar kitų, kuriuos 
gal ir užmiršome. Visiem ski­
riame nuoširdžią padėką už gerą 
širdį ir tikimės, kad dėka jų 
Kultūros Židinys dar ilgai gy­
vuos ir teiks mum lietuvišką 
pastogę.

Alg. Šilbajoris
LK Fondo vald. pirmininkas
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MIRĖ NORBERTAS KULIKAUSKAS
“Pats sunkiausias uždavinys 

žurnalistui — laikraštininkui 
yra rašyti nekrologą” — daugiau 
kaip prieš 50 metų taip pareiš­
kė Juozas Petrėnas — Tarulis, 
tuolaikinis “Naujojo Žodžio” 
redaktorius, man tik pradėju­
siam rašinėti į laikraščius, kai 
nunešiau jam trumpą rašinėlį, 
aprašantį mirusiojo gyvenimą. 
“Rašančiam tenka didelė atsa­
komybė” — toliau kalbėjo Pet­
rėnas — “objektyviai aprašyti 
mirusiojo nuveiktus darbus, 
duoti pavyzdžius, vienodai ir 
nuosekliai paliečiant teigiamas 
ir neigiamas būdo ypatybes”.

Pusšimčiui metų praėjus, jo 
pareiškimas ir patarimas neiš­
dilo iš atminties.

-o-
Gegužės 12 New Yorke mirė 

visuomenininkas Norbertas Ku­
likauskas, newyorkiečiam gerai 
pažįstamas.

Jis gimė 1913 m. birželio 6 
Svirginių kaime, Antalieptės 
valsčiuje, Zarasų apskrityje. 
1929 baigė Zarasų gimnaziją ir 
tuoj pradėjo dirbti apylinkės 
teisme. 1930-1932 laikotarpyje 
atliko karinę prievolę Auto Rink­
tinėje Kaune. Atleistas pasiliko 
Kaune ir tarnavo Teisingumo ir 
vėliau Finansų ministerijų žiny­
bose. 1935 buvo paskirtas Vir­
balio muitinėn ir apsigyveno 
Kybartuose. Tose pareigose 
buvo ligi muitinės uždarymo. 
Sovietų ir vokiečių okupacijų 
laikais dirbo Kybartų Butų biu­
re. 1939 vedė zanavykę Liudvi­
ką Labutytę ir 1942 susilaukė 
dukros Gražinos, dabar Paeglie- 
nės. Sovietų frontui priartėjus, 
su šeima pasitraukė į vakarus.

Vokietijoje po eilės D.P. kilno­
jimų iš vienos vietos į kitą

paskutiniu laiku gyveno Schein- 
feldo stovykloje, amerikiečių zo­
noje. Iš čia 1949 su šeima atvy­
ko į Ameriką, apsigyveno New 
Yorke ir įsijungė į visuomeninę 
veiklą.

Visuomeninė veikla
Kybartuose velionis priklausė 

prie Vilniui Vaduoti S-gos, Šau­
lių S-gos, Jaunosios Lietuvos 
S-gos. Jo pastangomis buvo 
įkurti Vilkaviško rajone keli 
Jaunosios Lietuvos skyriai. 1940 
Sovietų kariuomenei peržengus 
nepriklausomos Lietuvos valsty­
bės sieną, teisėtam Lietuvos res­
publikos prezidentui Antanui 
Smetonai atvykus į Kybartus, 
nežiūrint kad muitinę jau stebė­
jo vietiniai lietuviai komunis­
tai, velionis buvo vienas iš tų 
aktyvių organizatorių ir vadovų, 
kuris sudarė sąlygas, kad prezi­
dentas ir kiti vyriausybės nariai 
saugiai galėtų pereiti Lietuvos- 
Vokietijos sieną ir už Lietuvos 
ribų skelbtų užgrobiko padary­
tas Lietuvai skriaudas.

New Yorke gyvendamas, jis 
uoliai talkino įvairiom organiza­
cijom. Tačiau jo didžiausias 
įnašas buvo 1964 organizuojant 
žygį ir demonstracijas prie Jung­
tinių Tautų ir Madison Square 
Garden, kur įvyko didelis kon­
certas. Jame kalbėjo ir daly­
vavo eilė rinktų abiejų parla­
mento rūmų ir paskirų vyriau­
sybės atstovų narių.

Kad garantuotų apmokėjimą, 
patalpų administracija pareika­
lavo didelio piniginio užstato, 
kurio tuo laiku nei vienas iš ren­
gėjų asmeniškai nei visi, kolek­
tyviai susidėjus, neturėjo. Velio­
nis, supratęs reikalo svarbą, Lie­
tuvos vadavimo ir Sovietų netei-
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A.A.
NORBERTUI KULIKAUSKUI

mirus, jo žmoną, mūsų mielą bičiulę, ir dukrą Gražiną 
Paeglę nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime

Sofija ir Henrikas Kačinskai

DANUTEI NASVYTYTEI - 
GABRIJOLIENEI

Australijoj mirus, jos sesutę, mūsų mielą draugę Salomėją 
Valiukienę ir artimuosius nuoširdžiai užjaučia

Rita ir Jurgis Bagdonai

A.A. ČESLOVUI SPIRAUSKUI
mirus, žmonai Jadvygai, sūnui, dukterims su šeimomis, 
broliams Juozui, Dr. Vinco Kudirkos kuopos šauliui Jonui 
ir žmonai, Dr. Vinco Kudirkos šaulių kuopos iždinin­
kei, Pranciškai ir visiems giminėms,reiškiame giliausią 
užuojautą.

Dr. Vinco Kudirkos Saulių 
kuopa Worcestery

A.A.
VLADO ZENKAUS

tolimoje Sibiro tremtyje gyvybei užgesus, brolį Dr. Vinco 
Kudirkos šaulių kuopos pirmininką Algirdą Zenkų, šei­
mą ir gimines giliame skausme nuoširdžiai užjaučiame 
ir kartu liūdime.

Dr. Vinco Kudirkos Šaulių 
kuopa Worcesteryje

FELICIJONAS PREKERIS, 
išvargintas ilgos ir sunkios ligos, mirė 1983 gegužės 18, 
sulaukęs 75 m. amžiaus. Buvo gimęs Šeduvoj, Panevėžio 
apskr. Amerikon iš Anglijos atvyko 1952. Gyveno ir dirbo 
Stamford, Conn. Išėjęs į pensiją, su žmona išvyko į St. 
Petersburg Beach, Fla. 1979 persikėlė pas dukrą į San 
Jose, Calif.

Didžio skausmo prislėgti liko:

žmona Stasė, dukra Milda, žentas Jonas, vaikaičiai 
V. Raimundas ir Mildutė, dukra Felicija-Dalia, 
žentas Lewis, vaikaitis Algis, Lietuvoje brolis 
Boleslovas ir sesuo Marija.

Norbertas Kulikauskas 1964 
metais. Po pasisekusio lap­
kričio 13 žygio, patenkintas 
užsidega cigaretę.

singos okupacijos propagavimo 
reikšmę, kitą dieną nuėjo į ban­
ką, užstatė savo nuosavybę, 
gavo 17,000 dol. paskolą ir tuom 
išsprendė užstato reikalą.

Žygis buvo sėkmingas. New 
Yorko ir apylinkės spauda, tele­
vizija ir radijas palankiai atsilie­
pė, o policijos viršininkas pa­
reiškė lietuviam komplimentą: 
“Jūs esate įsisąmoninę Amerikos 
laisvės ir demokratijos principų 
idėjas”.

Šio žygio pasisekimas buvo 
pagrindu įkūrimui “Laisvės Ži­
burio” radijo programos, kurią 
velionis rėmė.

Į iškeltą bet kokį reikalą ve­
lionis reaguodavo staigiai ir au­
toritetingai. Pasikalbėjime ar 
diskusijose, pareiškęs savo nuo­
monę, ją gindavo iš paskutinių­
jų. Apeliuoti ar mėginti pakeisti 
jo užsispyrimą buvo lygu pagal­
bos šauksmui dykumoje.

-o-
Pašarvotas buvo Shalins šer­

meninėje. Atsisveikinimo žodį 
tarė dr. Jonas P. Lenktaitis, 
pareikšdamas tas pačias mintis. 
Kitą dieną Apreiškimo parapi­
jos bažnyčioje buvo gedulingos 
koncelėbraeinės : mišios; kurias 
aukojo klebonas kuri. J. Pakal­
niškis, kun. A. Račkauskas ir 
Tėv. Klemensas Žalalis. Giedojo 
M. Razgaitis, vargonais grojo V. 
Ralys. Palaidotas Cypress Hills 
kapinėse, vadinamajame lietu­
viškame kalnelyje. Nežiūrint 
lietingo oro, dalyvavo nemažas 
skaičius pažįstamųjų ir draugų. 
Pošermeniniai pietūs buvo V. 
Belecko Winter Garden svetai­
nėje. Reikia paminėti, kad šio­
je svetainėje maistas visuomet 
yra skaniai paruoštas, savinin­
kas ir tarnautojai mandagūs ir 
simpatingi.

-o-
Nuo neatmenamų laikų lietu­

vių gentys su pagarba laidojo 
savo mirusius. Laidojimo apei­
gos lietuvių charakteryje išliko 
ligi šių laikų, todėl palydėti ve­
lionį ir paskutinį kartą su juo 
atsisveikinti susirinko nemenkas 
skaičius tautiečių. Tačiau jų 
tarpe nesimatė nei vieno organi­
zacijų atstovo, nei tų asmenų, 
kuriem jis yra padėjęs ir jų dar­
bus rėmęs.

Nuliūdime liko žmona Liud­
vika, duktė Gražina Paegle ir du 
anūkai.

Jonas P. Lenktaitis

MOTINOS DIENOS 
MINĖJIMAS

Šiemet motinos pagerbimo 
diena buvo paminėta gegužės 1 
Apreiškimo parapijos bažnyčio­
je ir salėje. Pagal lietuviškus pa­
pročius pirmąjį gegužės sekma­
dienį LB I-oji apylinkė ir Liet. 
Kat. Moterų S-gos 29 kuopa tą 
minėjimą parerigė. Bažnyčioje 
11 vai. mišias aukojo kun. An­
tanas Račkauskas. Jis ir pa­
mokslą pasakė. Pamokslas buvo 
skirtas motinai, jos asmenybei, 
jos pareigom ir šeimos auklė­
jimui. Mišių metu, kaip visada, 
giedojo parapijos choras, va­
dovaujamas muziko Viktoro Ra­
lio. Solistė pagiedojo Avė Maria.

Tuoj po mišių parapijos salė­
je buvo pietūs, kuriuos paruo­
šė Liet. Kat. Moterų Sąjungos 
29 kuopa. Susirinko žmonių 
apie 80, daugiausia tie, 
kurie kas sekmadienį lanko lie­
tuviškas pamaldas.

Po pietų buvo motinos die-

Gražiai paminėjo a.a.
Izidorių Vasyliūną

Retai kada taip atsitinka, kad 
amerikiečiai minėtų kitataučius. 
Štai Heritage Center of the 
Cambridge Public Library, 
Cambridge, Mass., išsiuntinėjo 
pakvietimus: “You are Cordially 
Invited to Honor the Memory of 
Izidorius Vasyliūnas A True Son 
of Lithuania and to remember 
Lithuanian Independence Day, 
Sunday, February 27, 1983.“

Tą vasario 27 įėjęs į Cam­
bridge biblioteką, nustebau. Di­
džiuliame kambaryje netoli vi­
durio dvi spintos su knygomis ir 
tautinėmis lėlėmis bei droži­
niais. Viena iš tų spintų — 
lietuvių. Tarp tų dviejų spintų 
— rėmuose didelis mūsų tautos 
herbas Vytis. Kiek toliau prie 
sienos spintos su knygomis. Vie­
noje pusėje italų, kitoje lenkų, o 
viduryje lietuvių. Aukščiau 
lietuvių spintų kabo Vytauto 
Didžiojo paveikslas su užrašu: 
Vytautas the Great. Spintose lie­
tuvių angliškoji enciklopedija ir 
eilė kitų knygų, lietuviškų žur­
nalų ir laikraščių.

Labai gražus bibliotekos kam­
barys ir gražiai sutvarkytas. Te­
ko sužinoti, kad tų lietuviškų 
knygų veik niekas neskaito. O 
mes žinome, kad bibliotekos 
knygos, kurios neskaitomos per 
kelerius metus, išimamos iš bib­
liotekų. Būtų gaila, jei taip atsi­
tiktų su mūsų šiuo gražiu kam­
peliu. Cambridge ir arčiau gy­
veną lietuviai turėtų nors retkar­
čiais aplankyti šią biblioteką ir 
pasiskolinti tas knygas. Biblio­
tekos adresas: Heritage Center 
of the Cambridge Public 
Library, 66 Sixth Street, Cam­
bridge, Mass.

Kai skelbtą valandą susirin­
ko gražus būrys lietuvių ir 
amerikiečių, a.a. Izidoriaus Va- 

isyliūno minėjimą pradėjo -bi­
bliotekos direktorius Louis Car­
reras.

Nekalto Prasidėjimo lietuvių 
parapijos Cambridge, Mass., 
klebonas kun. S. W. Saulėnas 
prisiminė Izidorių Vasyliūną 
kaip parapietį ir parapijos var­

gonininką, kuris labai tikėjo 
Dievu, o ypač garbino jo motiną 
Švč. M. Mariją. Jis net ir savo 
vaikus pakrikštijo: Rūta Marija, 
Vytenis Marija. Toliau jo gyve­
nimas buvo Lietuva. Toks jis 
buvo iki pat savo staigios mir­
ties.

Cambridge miesto burmist­
ras Alfred F. Vellucci prisiminė 
savo vaikystę ir džiaugėsi, jog 
yra gimęs Amerikoje. Jis gimęs 
ir augęs Cambridge mieste, kur 
gyvena ir nemažai lietuvių ir 
ir kitų tautybių žmonių. Lietu­
vius jis prisimenąs labai gražiai.

Cambridge miesto bibliotekų 
direktorė Marguerite Lechiaro 
šiltais žodžiais prisiminė velionį 
Izidorių Vasyliūną, kuris buvęs 
pareigos ir darbo žmogus. Jis 
grojęs Cambridge Civic Sympho­
ny orkestre ir buvęs lietuvių pa­
rapijos vargonininkas. Kai 
Cambridge jie rengdavę minėji­
mus ar šventes, Vasyliūnas visa­
da padūdavęs. Kai Amerika 
šventusi Bicentennial sukaktį, 
Izidorius Vasyliūnas parade di­
dingai nešęs Vytautas the Great 
paveikslą. Izidorius Vasyliūnas 
pasiliksiąs jų gražiausiuose pri­
siminimuose.

Norwood Šv. Jurgio lietuvių 
parapijos klebonas kun. W. Val- 
kavičius pasidalino savo prisi­
minimais apie velionį Izidorių 
Vasyliūną, kaip jie susipažino, 
kaip Izidorius Vasyliūnas jį 
mokęs, kaip vėliau jie abu kon­
certavę įvairiuose miestuose, 
pasiekdami net New Yorką, Chi- 
cagą ir kitus miestus. Viską Va­
syliūnas daręs ir norėjęs atlik­
ti tobulai. Tokį jis jį ir prisi­
minė savo kalboj. Tada velio­
nio atminimui pagrojo smuiku 
Schuberto Avė Maria ir lietu­
viškai grojo ir dainavo: Graži tu, 
mano brangi tėvyne.

Šiai programos daliai užsibai­
gus, buvo dedikuotas Elenos Va- 
syliūnienės pieštas paveikslas,

jai pačiai tarus trumpą žodį. 
Dedikacijoj prie jraveikslo su­
stojo miesto burmistras, miesto 
tarybos narys ir bibliotekų di­
rektoriai.

Po to bibliotekos vadovybė 
visus pavaišino pyragaičiais ir 
punšu. P. Žičkus

BOSTONO RENGINIAI
Joe Casper išrinkimui į School 

Committee renginys su menine 
programa įvyks birželio 5 So. 
Bostono Lietuvių Piliečių D-jos 
salėj. Pradžia 12 vai.

Baisiojo birželio minėjimas 
vyks birželio 19, sekmadienį, 
10:15 vai. ryto Šv. Petro bažny­
čioj.

Minkų radijo valandėlės 49 
metų sukaktuvinis piknikas- 
gegužinė Romuvos parke, Brock- 
tone, įvyks rugsėjo 14.

Šaulių rinktinės suvažiavimas 
ir Martyno Jankaus šaulių kuo­
pos 25 metų sukakties minėjimas 
Brocktone rugsėjo 18;

Kultūrinis Subatvakaris Tau­
tinės S-gos namuose, So. Bosto­
ne, įvyks spalio 1.

LAISVĖS VARPAS sekmadie­
niais 9:00-10:00 vai. ryto iš WCAV- 
FM banga 98.0. Vedėjas — Petras 
Viščinis, 173 Arthur St., Brockton, 
MA 02402. Telefonas (617) 586- 
7209.

BOSTON MASS — WLYN 1360 
bangos sekm. nuo 8 iki 8:45 ryto. 
Veda S. ir V. Minkai, 502 E. Broad­
way, So. Boston, Mass. 02127. 
Telef. 268-0489. Parduodamas Dar­
bininkas. Didelis lietuviškų knygų 
pasirinkimas.

JŪRA STRIMAITIS, ADVOKATĖ 
— KEHOE, DOYLE, PLAYTER, 
NOVICK & STRIMAITIS — Nine 
Hamilton Place; Boston, MA. TEL.: 
617 - 338-0070 Lynn, MA., TEL: 617 
599-8188. Mūsų devynių advokatų 
firma specializuojasi įvairiose 
srityse.

MEMBER

‘Ąipbęr Holidays” O
1983 M. EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ 

iŠ BOSTONO IR NEW YORKO

nos šventės akademinė dalis. 
Prelegentė Leokadija Milukienė 
kalbėjo tema — Modernūs lai­
kai, šeima ir motina. Būdama 
visuomenininke ir dirbdama 
daug su jaunimu, prelegentė tu­
rėjo nemažai kontakto ir su tė­
vais, todėl ir jos tema apie 
modernius laikus ir jų įtaką 
šeimai buvo įdomi. Šių laikų 
gyvenimas iš motinos reikalauja 
nuolatinio apsukrumo bei su­
pratimo, kokios motinos parei­
gos šeimoje.

Po šios kalbos aktorius Juo­
zas Boley-Bulevičius paskaitė 
Nelės Mazalaitės “Laiškai”. 
Maironio mokyklos moksleiviai, 
du broliukai Maldučiai, paįvai­
rino programą eilėraščiais. Ma­
rius, I-mo skyriaus mokinys, 
padeklamavo Mano mamytė, 
vyresnysis brolis Aleksandras, 
V-to skyriaus mokinys, dekla­
mavo du .eilėraščius — Turiu 
aš mamytę ir Mamytei. Čia pat 
jam buvo paduota ištrauka iš 
Tumo-Vaižganto raštų “Aleksiu­
ko senelė”. Aleksandras, pirmą 
kartą į savo rankas paėmęs, 
tris puslapius Vaižganto tarme 
paskaitė kaip nepriklausomos 
Lietuvos vyresniosios klasės 
mokinys.

Už tokį gražų abiejų broliukų 
skaitymą sėdinčiai čia pat jų 
mamytei tiko šios dienos pa­
skaita.

Klausytojai jauniem deklama­
toriam nepagailėjo ilgų ir gar­
sių plojimų.

Pasibaigus programai, I-osios 
apylinkės valdybos pirmininkė 
Emilija Sandanavičienė val­
dybos vardu padėkojo klebonui 
kun. J. Pakalniškiui už salę, 
kun. A. Račkauskui už pritaiky­
tą šiai dienai pamokslą, solis­
tei, chorui su jos vadovu V. Ra­
liu, už literatūrinę dalį akto­
riui J. Boley-Bulevičiui ir Ma­
riui bei Aleksandrui Maldučiam.

Po to dar buvo loterija, kurią 
pravedė moterų 29 kuopos po­
nios.

Prie šių grupių galima jungtis iš VISŲ AMERIKOS IR 
KANADOS MIESTŲ, su papildomu mokesčiu. Grupes lydės 
vadovai.

Birželio 15

Birželio 22 
Liepos 13

— 1528.00 
(su Ryga)

— 1338.00
— 1528.00 
(SU Ryga)

Rugsėjo 7
Rugsėjo 19
Rugsėjo 26
Spalio 5

— 1338.00
— 1143.00
— 1110.00
— 1229.00

(su Ryga)
Liepos 20 
Rugpjūčio 3

—$1338.00
— 1338.00 gruodžio 26 — 1175.00

Rugpjūčio 17 — 1528.00
(su Ryga)

(su Ryga)

Registracijos, informacijos reikalu SKAMBINKITE 
1-800-722-1300 (TOLL FREE)
Massachusetts ir Kanadoje 1-617-268-8764
TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE, INC.

393 West Broadway, P.O. Box 116, 
South Boston, Mass. 02127

Tel. (617) 268-8764
Norintiem atsikviesti gimines atostogom — sutvarkome 
dokumentus.
Įstaigai vadovauja: Aldona ADOMONIS ir Albina RUDŽIŪNAS. 
Prices are based on double occupacy and are subject to change

BllllK-BV-IllRIL 
Postage paid both ways 

Fast, convenientprivate, safejrae! 
Hint's what BDnKinG BV IDDILis. 
Greitai, prieinamai, privačiai, saugiai, nemoka--JT] 
mal. Tai taupymas paštu So. Boston Savings |l

Bank būdu. Ar jums reikia pinigus padėti Į ban 
kę ar juos atsiimti, tai galite atlikti namie bet

kuriuo laiku. Jūsų siuntų gavęs, bankas tuoj Į- 
traukia sumą Į suskaitę. Prisideda Ir užtikrlnl- 

mas, kad jūsų pinigai ‘jį^hpelno aukščiausius 
flhgB procentus, -----
ESiP leidžiamus įstatymų. \ t 
pjr Dėl lengvo taupymo bū-.»

do per paštę skambinkit Mr. 
Donahue 268-2500

arba rašykit paduotais adresais.

MAIN OFFICE 
4*0 West Broadway 
South Boston
9 AM to 3 30 PM - 
Monday thru Friday 
Saturday 10 AM to 1 PM 
268-2500

NEPONSET CIRCLE OFFICE 
740 Oalllvan Blvd.
8.30 AM to 5 30 PM
Mon , Tues . Wed 4 Fri 
Thurs -8 30 AM to 7 30 PM 
Saturday 8 30 AM to 12 Noon

7
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Kultūros Židinyje šj savait­
galį, gegužės 28 ir 29, rumunų 
tautinis festivalis. Užimtos visos 
patalpos.

Dr. Genovaitė Kazokienė, šių 
metų JAV LB premijos laurea­
tė, buvo atvykusi iš Melbourno, 
Australijos, į trečiąją premijų 
šventę, kuri buvo gegužės 14 
Kultūros Židinyje. Gegužės 17, 
antradienį, ji lankėsi Darbinin­
ko redakcijoje, apžiūrėjo spaus­
tuvę, dailės galeriją, visas Kul­
tūros Židinio patalpas ir vie­
nuolyną. Gegužės 18, trečia­
dienį, ji išvyko į Chicagą, kur 
kalbėjosi savo knygos išleidimo 
reikalais. Iš ten keliauja į To­
ronto, į Los Angeles ir birželio 
pradžioje grįžta į Australiją.

Tėv. Paulius Baltakis, OFM, 
pranciškonų provincijolas, gegu­
žės 15 buvo atvykęs į metinę 
pavasarinę Kultūros Židinio 
šventę. Brooklyno vienuolyne 
svečiavosi keletą dienų.

Laisvės Žiburio radijas gegu­
žės 22, sekmadienį, perdavė pla­
tų reportažą iš įvykusios premi­
jų šventės. Taip pat informavo 
apie dabar Newarke einančią 
Juozo Kungio bylą. Buvo pra­
nešta, kad bylos parengime da­
lyvavo sovietų agentai.

Kazys Brazauskas su žmona 
Simone iš Pompano Beach, Fla., 
buvo atvykęs į New Yorką, sve­
čiavosi pas Liudą Bandžiukienę, 
dalyvavo Algio Daukšos vestu­
vėse, aplankė eilę pažįstamų. 
K. Brazauskas ilgą laiką, per 20 
metų, dirbo pranciškonų spaus­
tuvėje, į pensiją pasitraukė prieš 
kokius 8 metus.

Laura Šlapelienė, prof. Igno 
Šlapelio našlė, mirė gegužės 
19 Matulaičio namuose Put- 
name. Palaidota gegužės 21 Put- 
namo vienuolyno kapinėse. Bu­
vo gimusi 1898 lapkričio 21. 
Anksčiau ilgą laiką gyveno 
Woodhavene, susirgo 1979, 
buvo paguldyta į ligoninę, iš 
kurios pateko į senelių namus. 
Pirma buvo Manhattane vienoje 
prieglaudoje, paskui persikėlė į 
Putnamą, į Matulaičio namus.

Baisiųjų birželio įvykių mi­
nėjimas bus birželio 12, sekma­
dienį, 2 v. popiet Kultūros Židi­
ny. Kalbą pasakys Sibiro kali­
nė Elena Juciūtė, knygos “Pėdos 
mirties zonoje” autorė, dabar 
gyvenanti Bostone. Minėjimą 
rengia specialus komitetas.

Maironio lituanistinė mo­
kykla mokslo metus baigia bir­
želio 5. Tą dieną 12 vai. Kul­
tūros Židinyje bus jaunimo pa­
maldos, o po jų mokslo metų 
užbaigimo iškilmės.

SLA moterų 99 kuopa bir­
želio 19, sekmadienį, savo cent­
ro patalpose rengia “Aušros” 
100 metų sukakties minėjimą. 
Apie Aušrą kalbės Paulius Jur­
kus. Reikia pastebėti, kad šiose 
SLA centro patalpose yra lankę­
sis pats Aušros įkūrėjas ir redak­
torius dr. Jonas Basanavičius. Jo 
didelė fotografija kabo viename 
iš SLA būstinės kambarių. Be 
to, kitas žymus aušrininkas, 
dr. Jonas Šliūpas, buvo vienas iš 
SLA organizatorių, buvo ir SLA 
nariu. Jo portretas taip pat ka­
bo SLA būstinėje.

Rita Sabalytė gegužės 27 iš­
skrido atostogų į Floridą, sustos 
pas Birutę ir Paulių Bagdžiū- 
nus, Tempbrooke Pines.

Informacinis susirinkimas 
apie nupilietinimo bylas įvyks 
birželio 3, penktadienį, 
7 vai. 30 min. vakare Švč. Tre­
jybės parapijos salėje, 207 
Adams St., Newark, N.J. Pra­
nešimus padarys LB Visuomeni­
nių reikalų tarybos narė Daiva 
Kezienė ir Americans for Due 
Process veikėja Rasa Razgaitie- 
nė. Įėjimas laisvas. Automobi­
liam pastatyti yra aptverta pa­
rapijos aikštė.

Maironio mokyklos tėvų ko­
mitetas 1983-84 mokslo metam 
išrinktas gegužės 14. Komitetas 
pasiskirstė pareigom taip: pirmi­
ninkas — Gintas Žemaitaitis, 
sekretorė — Vita Matusaitienė, 
iždininkas — Vytas Naronis ir 
narys — Algirdas Jankauskas.

A. a. Algirdo Leono atmini­
mui Gražina ir Domas Krivickai 
Tautos Fondui paaukojo 20 dol. 
Tautos Fondas už auką dėkoja.

LMK Federacijos New Yorko 
klubo susirinkimas bus gegužės 
29, šį sekmadienį, 3 v. popiet 
Congregational bažnyčios sa­
lėje, 91 St. ir 85 Rd. Woodha­
vene. Tai bus paskutinis susirin­
kimas prieš vasaros atostogas. 
Visos narės prašomos dalyvauti.

Literatūros šventė su premijų 
įteikimu bus surengta rudenį. 
Bus įteiktos Juozo Gabės vardo 
jaunimo premijos ir Maironio 
vardo poezijos premija. Abiejų 
premijų mecenatė Nelė Mazalai- 
tė-Gabienė. Premijas paskyrė 
savo vyro prisiminimui ir pa­
gerbimui. Premijas laimėjo: 
Jaunimo literatūros — Leo­
nardas Žitkevičius ir Paulius 
Jurkus, Maironio vardo — Ber­
nardas Brazdžionis.

Liuda Laurinavičiūtė-Alssen, 
gimusi ir augusi Kaune, yra žy­
mi germanistė, vokiečių kalbos 
ir literatūros žinovė. Ji profeso­
riauja Bowling Green universi­
tete Ohio valstybėje. Vasaras 
praleidžia Cape Code.

Pavergtų tautų savaitės pro­
klamaciją prezidentas pasirašys 
liepos 18 Baltuosiuose Rūmuose, 
dalyvaujant pavergtų tautų 
atstovam. New Yorke pavergtų 
tautų savaitė bus paminėta lie­
pos 17. Rengia AF-ABN sudary­
tas komitetas, kuriam pirminin­
kauja ukrainietė Rokselena Pot­
ter. I

Ukrainiečiai mini 50 metų su­
kaktį nuo 1933 metų bado, kuris 
kilo dėl Stalino prievarta pra­
vestos ūkininkų kolektyvizaci­
jos. Bado metu išmirė 7 milijo­
nai ukrainiečių. Minėjimas ir 
masinės demonstracijos New 
Yorke bus birželio 4. Prasidės 
3 v. popiet aikštėje prie Jungti­
nių Tautų ir bus tęsiamos prie 
Sovietų misijos. Ukrainiečiai 
šiose demonstracijose kviečia 
dalyvauti ir lietuvius.

Perkūno choro metinis kon­
certas bus birželio 4, šeštadie­
nį, Kultūros Židinyje.

LIETUVAITĖ NEW YORKO 
GALERIJOJE

Toronte gyvenanti dailininkė 
Genė Valiūnienė - Balsytė, dir­
banti su emaliu, yra pakviesta 
su savo darbais dalyvauti vie­
nintelėje New Yorko emalio ga­
lerijoj, 171 Spring St., SoHo. 
Su dailininke galerija pasirašė 
pusės meti] kontraktą. Gruodžio 
mėnesį toj galerijoj buvo išsta­
tyti trys jos darbai. Du darbai 
parduoti. Galerija paprašė, kad 
dailininkė atsiųstų dar 2-3 nau­
jus darbus.

Galerija verčiasi tik emalio 
darbais. Visi darbai surinkti iš 
Amerikos ir Kanados. Visi įdo­
mūs ir gražūs.

Dailininkė po savo darbais 
pasirašo Genė Valiūnas. Ji yra 
gimusi Lietuvoje. Meną pradėjo 
studijuoti dail. V. Rato studijo­
je Augsburge, Vokietijoj. At­
vykusi į Kanadą, studijavo ke­
ramiką, skulptūrą, piešimą, ta­
pybą ir fotografiją. Studijavo 
pas privačius mokytojus, taip 
pat Toronto universitete ir 
bendroj technikos mokykloj. Su 
savo darbais yra dalyvavus įvai­
riose parodose Toronte ir kituo­
se miestuose. Taip pat dalyva­
vo ir parodoj, kuri buvo rengia­
ma praeitų metų rudenį Kultū­
ros Židinyje.

Marija Noreikienė, Lietuvių 
Moterų Klubų Federacijos pir­
mininkė, išvyksta į tarptautinę 
General Federation of Women’s 
Clubs konferenciją, kuri prasi­
dės gegužės 26 ir baigsis birže­
lio 3. Konferencija vyksta Orlan­
do, Fla.

Algis Daukša, žinomas New 
Yorko sportininkas, LAK narys, 
gegužės 21 Maspetho lietuvių 
bažnyčioje susituokė su Sofija 
Kustera. Vestuvių puota buvo 
Kultūros Židinyje. Vaišėse da­
lyvavo apie 150 žmonių.

Tėv. Benvenuto Ramanaus­
ko, OFM, knyga “Aš savo dalį 
atlikau . . .”, skirta šv. Pranciš­
kaus gimimo 800 metų sukakčiai 
paminėti, jau spausdinama 
prancišoknų spaustuvėje Brook- 
lyne ir netrukus pasieks skaity­
tojus.

Lietuviški tautiniai drabužiai 
parduodami Darbininko dami- 
nistracijoj. Moteriškų dydis 14- 
16-18, vyriški vidutinio ūgio ber­
niukui. Kreiptis: Darbininkas, 
341 Highland Blvd., Brooklyn, 
N.Y. 11207.

NAUJAUSIA KNYGA
G. Tautvyčio, Gyvenimas oku­

puotoje Lietuvoje. Komunistų 
propaganda ir tikrovė. Iš Lietu­
voj parašyto rankraščio. Kaina
10 dol.

PATIKSLINIMAS
Praeitam Darbininko numery, 

skautų, skaučių padėkoje jubi­
liejaus metų baliaus rengėjam ir 
darbininkam buvo per klaidą 
praleista Irenos Alksninienės 
pavardė. Atsiprašome ir nuošir­
džiai dėkojame.

Taip pat dėkojame Tomui Lo- 
rai, Viktorui Lorai, Rimui Čes- 
navičiui ir Audronei Česnavi- 
čiūtei.

N.Y. skautai ir skautės

GRAŽIAI SUTIKIME LIETUVIUS 
SPORTININKUS IŠ AUSTRALIJOS

Vytautas Alksninis, kuriam 
pavesta rūpintis atvykstančiais 
lietuviais sportininkais iš Aust­
ralijos, dar kartą gegužės 22 
kreipėsi per radiją į New Yorko 
lietuvius. Dar skubiai reikia ir 
nakvynių ir pinigų.

Visi gyvename ištaigiai, visi : 
turime nemažus butus. Prisimin­
kime, kokiose sąlygose teko 
tremtiniam gyventi pokario me­
tais Vokietijoje. Tada nebuvo 
sunku sutikti atvykstančius an­
samblius, sporto komandas. Vi­
si išsitekome menkose patal­
pose. Dabar visų patalpos 
ir namai patogūs ir erdvūs, tai 
supraskime reikalą ir priimkim 
atvykstančius sportininkus. At­
vyksta apie 100, o dar nak­
vynių turima tik apie 40-čiai 
sportininkų.

Nakvynių reikalais skambin- i 
ti: Vidai Jankauskienei 849- 
2260, Aldonai Katinienei 846- 
1210 arba Vytautui Alksniniu! 
886-5695.

Išnuomojami trys kambariai, 
24 Highland Place, tel. 277- 
4017.

Lietuvis bitininkas iš New Jer­
sey yra atvežęs medaus, kurį 
galima įsigyti Darbininko admi­
nistracijoj už prieinamą kainą.

Kas pažino Vladą Lišauską ir 
jo žmoną? Abu mirė prieš keletą 
metų. Gyveno Brooklyne, vėliau 
Woodhavene. New Jersey kažkur' 
gyvena jų dukra. Skambinti po 
8 v.v. 212 296-8380.

MONY — Dr. M. Siemoneit, 
lietuvis, draudžia sveikatą, ne­
darbingumą, pensijas, gyvybę. 
(N.Y., N.J. ir Conn.). Apsidraus­
dami pas jį sutaupysit 30% - 50% 
premijos mokėjimą. Draudimo 
įvairios grupės, kurias galite 
pasirinkti. Skambinti dieną: 201 
964-3500. Vak., savaitgaliais 
201 654-3756.

QUEENS COLLISION 
CENTER INC. Expert aulo 
body works — Ducco painting 
— Welding — Frames straigh­
tened — Fiber glass work. John 
R. Chicavich, 131-13 Hillside 
Avenue, Richmond Hill, N.Y. 
11418. 24 hr. towing phone 
HI 1-6666. Towing after 6:00 — 
843-6677.

SVARSTĖ VYRESNIO AMŽIAUS 
ĮVAIRIAS PROBLEMAS

Gegužės 22, sekmadienį, 3 v. 
popiet Kultūros Židiny įvyko 
pirma tokio pobūdžio popietė, 
kuri buvo skirta vyresnio am­
žiaus žmonių problemom svars­
tyti. Ją rengė Pasaulio Lietuvių 
Katalikių Organizacijų Sąjungos 
valdyba ir Liet. Kat. Moterų 
Kultūros Draugija.

Atidarė dr. Aldona Janačienė, 
gana įdomiai apibūdindama, 
kas tie vyresnieji žmonės, kaip 
jie jaučiasi, kokios iškyla pro­
blemos, kaip Jungtinės Tautos 
buvo paskelbusios vyresnio am­
žiaus žmonių metus (1982). Pa­
dėtis reikalauja sprendimo, to­
dėl ir susirinkta, kad būtų gali­
ma kokiu nors būdu padėti 
lietuviam, ypač tiem, kurie pa­
tenka į kokį vargą.

Pirmas kalbėjo Petras Ąžuo­
las. Jis buvo surinkęs pluoštą 
minčių ir informacijų apie vy­
resnio amžiaus žmones, jų san­
tykius su vaikais, su aplinka. 
Jis iškėlė reikalą, kad reikia or­
ganizuotis ir ką nors daryti, kad 
būtų lengviau gyventi vyresnio 
amžiaus lietuviam.

Po jo kalbėjo Laima Šileikytė-
Hood, kuri pati dirba sociali­
nės pagalbos srityje, dirba 
Catholic Charities įstaigoje ir

KVIEČIAME Į GREAT NECKO 
PARADĄ ir GEGUŽINĘ

Kaip praeityje, taip ir šiais 
metais Great Necko lietuviai yra 
pakviesti dalyvauti Memorial 
Day parade, kuris bus gegužės 
30, pirmadienį.

LB Great Necko apylinkės

Trūksta dar ir lėšų, nes daug 
reikia sumokėti už transportaci- 

ją, uš jų maitinimą. Skubėki­
te aukas siųsti Lithuanian Ame­
rican Community USA vardu, 
šiuo adresu: Z. Jurys, 109-24 
Park Lane So., Kew Gardens, 
N.Y. 11418. Aukos nurašomos 
nuo valstybinių mokesčių.

Kad ir mažiausia pagalba 
bus priimta ir įvertinta! 

METINIS

Birželio 4, šeštadienį, Kultūros Židinyje

Programoje:

— VYRŲ CHORAS

chorui diriguoja Viktoras RALYS

akomponuoja Dalia SAKAITĖ

Vakaronei stalus galima užsakyti pas St. Karmaziną — 441-1252

Iki malonaus pasimatymo

MALONIAI VISUS KVIEČIAME . . . TIKIMĖS ...IR LAUKIAME . . .
JŪSŲ ATSILANKYMAS MUMS BUS MIELIAUSIAS ATPILDAS BEI TEIGIAMAS 
CHORO ĮVERTINIMAS.

Po koncerto bus linksma vakaronė. Užbaikime šį darbo sezoną nuotaikingai, o 
vasaros poilsio atsotogas sutikime džiaugsmingai, linksmai su daina, šokiais ir t.t.l 

Šiltas-šaltas bufetas. Baras. Turtinga loterija. 
Šokiams gros visų mėgiamas Joe THOMAS orkestrasl 
Koncertas — 7:30 v.v. punktualiai. Kokteiliai — 6:30 v.v.
Įėjimas — 7 dol. Studentams — 5 dol. (prie įėjimo)

VYRŲ CHORAS “PERKŪNAS

g^NĘyYORKOSutTUVIU VYRU CHORO

-PERKŪNAS

turi daug praktikos. Ji sakė, 
kad yra daug įstaigų, kurios pa­
gelbsti sergantiem, vienišiem 
žmonėm. Yra daug vyresnio am­
žiaus klubų, tik reikia juos su­
rasti, kreiptis organizuotai. Ga­
lima kreiptis ir į savas parapi­
jas.

Ji atsakinėjo ir į klausimus. 
Klausimų buvo įvairių. Buvo 
siūloma įkurti lietuvių pensi­
ninkų klubą.

Trečias kalbėjo Philip Ska- 
beikis, kuris pats dirba Social 
Security įstaigoje ir gerai su­
pranta visus šalpos ir globos 
reikalus. Jis teigė, kad atskiro 
klubo kurti nereikia, reikia tik 
prisiglausti prie veikiančių vy­
resnio amžiaus klubų. Tie klu­
bai gražiai veikia, visi susirin­
kę bendrai praleidžia laiką, 
gauna labai pigiai pavalgyti. 
Ten su draugais nuėjęs gali su­
daryti savo lietuvišką grupę.

Paskui jis vaizdžiai nupasako­

ALBINAS IR RŪTA STRAZDŽIAI 
GRĮŽTA 1 NEW YORKĄ

Inž. Albinas Strazdys prieš 
6 metus iš New Yorko išsikėlė 
dirbti i Rochester], N.Y. Ten dir- 

valdyba visų lietuvių vardu pa­
rado komiteto kvietimą priėmė 
ir sutiko parade dalyvauti.

Paradas prasidės punktualiai 
9 v.r. nuo Schenck Ave. (antra 
gatvė už geležinkelio stoties 
kairėje pusėje).

Prašome visus lietuvius, ne­
žiūrint, kur jie gyventų, daly­
vauti šiame parade. Prašome 
pasipuošti tautiniais drabužiais.

Po parado 1 vai. popiet Kings 
Point parke (įvažiuoti per Red- 
brook Road) rengiamas lietuvių 
piknikas — gegužinė. Ir čia 
kviečiami visi lietuviai daly­
vauti.

Piknike nei maistas, nei gėri­
mai nebus parduodami. Visi 
prašomi maistu ir gėrimais pa­
tys pasirūpinti.
LB Great Necko apylinkės v-ba 

jo, kas yra nauja socialinėje 
globoje, kas ką gali gauti. 

Paramą gali gauti net ir tie, 
kurie nėra visai dirbę Ameriko­
je ir dabar neturi jokių pajamų.

Susirinkę nemažai klausė apie 
socialinę globą ir visi suko į tą 
pusę, kad reikėtų kokiu nors bū­
du susieiti lietuviam, padėti vie­
nas kitam. Kartais sunku užpil­
dyti įvairias formas. Žmonės ne­
supranta, nežino kalbos, taip 
daug nukenčia.

Prieita tokios išvados, kad 
bus sušauktas New Yorko lietu­
vių moterų organizacijų atstovų 
susirinkimas ir bus tariamasi, 
kaip galima suorganizuoti savi­
tarpinę pagalbą lietuvių tarpe. 
Gi Laima Šileikytė-Hood paža­
dėjo vieną mėnesio penktadienį 
nuo 1 iki 3 v. popiet atvykti į 
Šv. Tomo parapijos patalpas 
Woodhavene, ir ten lietuviam 
teikti patarimus, padėti užpil­
dyti formas, atsakinėti į įvai­
rius klausimus. Apie tai bus 
pranešta spaudoje iš anksto.

Po diskusijų buvo jaukios vai­
šės. Susirinko per 50. (p.j.) 

bo prie tiltų statybos ir remon­
to darbų.

Šiomis dienomis jis pasitrau­
kė iš tos vietos ir perėjo dirb­
ti į privačią Steinman and Co. 
bendrovę. Nuo gegužės 19 jis 
pradeda dirbti prie Brooklyno 
tilto — Brooklyn Bridge remon­
to darbų, dirbs kaip “resident 
engineer”, prižiūrėdamas šio til­
to atnaujinimo darbus.

Gegužės 24 šiam tiltui sueina 
100 metų. Anais laikais tai buvo 
pats ilgiausias tiltas pasaulyje. 
Šio tilto remonto darbam New 
Yorko valstija ir federalinė val­
džia yra paskyrusi 20 milijonų 
dolerių. Remonto darbai gali 
užsitęsti apie du su puse metų.

Rochesterio lietuviai Albino 
ir Rūtos (Milukaitės) Straz- 
džių pasiges, nes jie buvo jaut­
rūs lietuviškiem reikalam bei 
darbam, juos rėmė pinigine 
auka ir darbu. Albinas buvo vie­
tos Lietuvių Bendruomenės cho­
ro narys.

Prieš išvykdami į Rochesterį, 
jie buvo uolūs Kultūros Židinio
rėmėjai ir talkininkai. Kultūros 
Židinys ir dabar jų laukia.
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